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NAUJAS KARIUOMENES SUKILIMAS KONGE>

SIAURĖS KORĖJA PADIDINO SAVO
TERORO VEIKSMUS PIETŲ KORĖJOJ

SEDULAS. — Komunistai šiaurės Kerėjoje pastaruoju me­
tu labai sustiprino spaudimą prie abi Korėjos skiriančios demili­
tarizuotos zonos. Nuo praėjusio šeštadienio įvyko septyni susišau­
dymai. Vakar Pietų Korėjos patrulis nušovė šešis komunistų ka­
reivius, užvakar priešas puolė vieną pietiečių sargybos būstinę,, 
nušovė vieną kareivį ir sužeidė 12. Pasienio susišaudymuo­
se nuo šešadienio jau žuvo 16 komunistų ir 8 pietiečiai, 17 Pietų 
Korėjos kareivių buvo sužeista.

Susišaudymų pasitaiko ir to­
liau nuo pasienio ruožo. Komu­
nistai pradėjo siųsti į pietus 
daugiau ginkluotų agentų. Juos 
dažniausiai persekioja vietinė 
policija. Per birželio mėnesį še­
ši komunistų agentai buvo su­
imti ir 75 nušauti.

Pernai šiaurės Korėjos su­
imtų ar nušautų agentų buvo per 
metus 106, 1965 metais jų buvo 
105. šiais metais per šešis mė­
nesius jų jau buvo suimta ar nu­
šauta 143.

Komunizmas nepopuliarus
Šiaurės Korėjai labai nevyks­

ta tvarkyti savo šalies ekonomi­
nių reikalų. Todėl partija nuo­
lat skiepija gyventojams mintį, 
kad karas su Pietine Korėja yra 
neišvengiamas, kad tam karui 
reikia ruoštis. Dėl visų valdžios 
nepasisekimų kaltinama Pietų 
Korėja ir jos globėja Amerika.

Anksčiau komunistų partija 
siųsdavo civilius agentus, ku­
riems buvo pavesta Pietų Korė­
joje sėti nepasitenkinimą, kri­
tikuoti vyriausybę ir plėsti ko­
munistines idėjas. Tie uždavi­
niai partijai nelabai vyko, nes 
Pietų Korėja vis stiprėjo eko­
nomiškai, vis pastoviau aprūpin­
davo gyventojus. Komunistai 
siųsdavo agentais į pietus čia gy­
venančių gimines, karo veiksmų 
atskirtas. Jos suteikdavo agen­
tams prieglobstį ir padėdavo su­
daryti partijos celes.

Pietuose sustiprėjus žvalgybos 
aparatui šis veiklos metodas ėmė 
nesisekti. Dažnai ir giminės ne­
priimdavo iš šiaurės atvykusių 
komunistų agentų. Jiems nevyk­
davo patraukti gyventojų į savo 
pusę. Pasitaikė, kad net žmona 
išdavė policijai savo iš šiaurės 
atvykusį vyrą.

Keičia metodus
Dabar komunistai nutarė pa­

keisti metodus. Jie nutarė siųs­
ti ne politinius agentus, bet ka­
riškius, kurių tikslas yra sukelti 
krašte įtempimą, neramumus, 
kad Pietų Korėja negalėtų siųs­
ti daugiau kariuomenės į Pietų 
Vietnamą.

Korėjiečiai pradėjo naudotis 
Amerikos “žaliųjų Barečių” tak­
tika. Karinės grupės, kuriose 
yra įvairių rūšių specialistų, 
siunčiamos jūros keliu, ar naktį 
per sieną į pietus. Čia jos turi 
vykdyti teroro, sabotažo veiks­
mus, rūpintis savo maistu ir 
būstinėm, vesti partizaninį karą. 
Pietų Korėja smarkiai sustipri­
no pasienio apsaugą, padidino 
patrulius, pastatė medinę sieną, 
norėdama sumažinti iš šiaurės 
infiltruojančių komunistų skai­
čių.

BONA. — Vakarų Vokietija 
įteikė Pietų Korėjai protestą dėl 
korėjiečių pagrobimo iš Vokie­
tijos teritorijos. Prancūzijos po­
licija irgi aiškina keturių korė­
jiečių dingimo aplinkybes. Spau­
da rašo, kad jie buvo išvežti į 
V. Vokietiją, o iš čia į Pietų Ko­
rėją.

IŠ VISO PASAULIO

Anglijos karalienei Elzbietai atvykus i Montrealį, pylė smarkus lie­
tus. Ji išsitraukė savo lietsargį ir priėmė garbės sargybas, tuo trpu 
josios vyras, išsitraukęs kardą visiškai sušlapo. Šlapias buvo ir 

kiekvienas karalienę sutikęs Kanados karys.

ARABAI, NUSIVYLĘ] JUNGTINIŲ TAUTU 
BALSAVIMU, KALTINA JAV POLITIKĄ

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų nepaprastos sesijos po- 
džiai atidėti iki trečiadienio. Sesija nenutarė nieko konkretaus. 
Dėl to, kai kurie delegatai ją kritikavo. Švedijos ambasadorius 
pareiškė, kad užuot stengusis pravesti rezoliucijas, kurios nė viena 
negavo reikiamo balsų skaičiaus, sesijai reikėjo patvirtinti Vidu­
riniųjų Rytų paliaubas ir paskirti Jungtinių Tautų atstovą, kuris 
palaikytų ryšius su abiem pusėm.

RANGUNAS. — Burnos stu- 
(lentai vėl pradėjo prieškiniškas 
demonstracijas. Buvo sudegin­
ta Mao Tse Tungo iškamša. Pe-1 
kine valdžios nariai pasitiko 
Rangūne žuvusį Kinijos diplo­
matą. Aerodrome buvo pasaky­
ta piktų kalbų prieš Burma.

SAO PAULO__ Brazilijos po-1
licija įsilaužė į universitetą Sao ; 
Paulo mieste ir išvijo iš ten 198 
studentus, kurie laikė užėmę pa- j 
talpas jau du mėnesiai. Mušty-1 
nėse su policija buvo sužeisti 
keli studentai.

ŽENEVA. — Brazilija ragina 
Ameriką pakeisti numatytos ato­
minius ginklus draudžiančios 
sutarties projektą ta prasme, 
kad j ų neturinčios valstybės ga­
lėtų vykdyti sprogimus taikin­
giems tikslams.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmų narys Edwin Willis pa­
reiškė turįs įrodymų, kad beveik 
visos prieš Vietnamo karą orga­
nizuojamos Amerikoje demoni- 
stracijos yra vykdomos komunis­
tų organizacijų.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos yra raginamos specialaus 
JT komiteto kolonializmo reika­
lams pasirūpinti ir tais tremti­
niais, kurie pabėga iš Portugali­
jos kolonijų.

PARYŽIUS. — Jordano kara- į 
liūs Husseinas, kuris jau lankėsi ! 
Washingtone ir Londone, Pa-1 
ryžiuje pasikalbėjo su preziden-! 
tu de Gaulle ir išvyko į Romą. !

LAKE GENEVA. — Teismas ! 
nubaudė jaunuolius, kurie tero- • 
rizavo vietinius Lake Geneva ku­
rorto gyventojus sunkiomis bau­
smėmis po 150—200 dolerių. 
Septyni, kurie negalėjo baudų 
sumokėti buvo pasodinti kalė-1 
jiman nuo 3 iki 6 mėnesių.

SAIGONAS. — šiaurės Viet­
namo kariuomenė vartoja naują 
prieštankinį sovietų gamybos 
ginklą RIPG — 7, kuris sunaiki­
no paskutiniame mūšyje du 
JAV marinų tankus. Ginklo šo­
vinys gali pramušti 11 colių sto­
rumo plieno plokštę.

TEL AVIVAS. — Izraelio vy­
riausybė paprašė sovietų “Tas­
so” atstovą Ivaną Stovbuną iš­
važiuoti iš Izraelio.

Podgorno pažadai
BEIRUTAS. — Sovietų prezi­

dentas Podgornas po kelių dienų 
įtemptų derybų su Sirijos pre­
zidentu Noureddin Atasi, atvy­
ko į Iraką pasitarti su preziden­
tu Abbel Rahman Arefu. Tos 
kelionės Bagdado radijo tvirti­
nimu siekia “pašalinti agresijos 
padarinius”.

Nikolajus Podgornas pareiškė 
savo draugams arabams, kad So­
vietų Sąjunga yra arabų drau­
gas, ypatingai ji parodanti sa­
vo draugiškumą krizių metu. 
Arabų sovietai niekad neaplei- 
sią.

Izraelio diplomatai patenkin­
ti Jungtinių Tautų debatų vai­
siais. Aštuonios Afrikos valsty­
bės. Togo, Botswana, Gambija, 
Gana, Lesotho, Libeija, Mada­
gaskaras ir Malavi balsavo prieš 
komunistų ir arabų remiamą re­
zoliuciją.

Musulmonai solidarūs I tys konvencijos nariai juos greit 
; išmetė.

šioje sesijoje pasirodė solida- ♦Ambasadorius Goldbergas ir- 
rus Pietų Amerikos valstybių <rj vakar lankėsi Čikagoje, kur
blokas. Paaiškėjo, kad visi mu- • 
sulmonų kraštai nuo Maroko va- ! 
karuose iki Indonezijos visi pa­
laikė arabų kraštus.

Jungtinių Tautų nesugebėji-l 
mas pasisakyti dėl arabų terito- I 
rijų likimo vėl sukėlė smarkų 
pyktį arabų tarpe. Radijo ir 
spaudos komentarai kaltina 
Ameriką, kuri buvusi vyriausias 
kaltininkas Jungtinėse Tautose. 
Arabai kaltina Etiopiją ir Keni­
ją, kurios pasidavusio-s Amerikos 
spaudimui ir išdavusios arabų 
interesus. Jos sudavusios smūgį 
Afrikos valstybių vienybei.

Lebano premjeras Karami pa­
vadino Jungtinių Tautų debatus 
vaidinimu, kuris parėmė zionis- 
tų siekimus. Tuo keliu būsią, 
sunku pasiekti Viduriniųjų Ry­
tų taikos. Arabų laikraščiai sa­
ko, kad karas dabar vėl gali pra­
sidėti, nes Jungtinės Tautos ne­
sugebėjo atlikti savo uždavinių.

Gen. Dayano pareiškimas
Didelį triukšmą sukėlė gene­

rolo Dayano pareiškimas Gazoje. 
Jis pareiškė, kad Gana esanti 
Izraelio dalis. Arabų diploma­
tai dėl to labai sujudo. Izraelio 
delegatas Jungtinėse Tautose tu­
rėjo vėliau paneigti Dayano žo­
džius. Pati Izraelio gynybos mi­
nisterija pareiškė, kad Dayano 
žodžių korespondentai nesupra­
tę.

Izraelio prekybos ministeris 
pareiškė, kad Jordano buvusioje

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagoje vykstančioj Lions 

konvencijoje kalbą pasakė vals­
tybės sekretorius Dean Rusk. 
Du taikos Vietname demonstran­
tai bandė jam trukdyti, bet pa­

sunkiai serga vienas jo giminai­
tis.

♦ Iš Kongo buvo išvežti 61 
amerikiečiai. Valstybės depar­
tamentas pasmerkė ten vykstan­
tį sukilimą ir pareiškė, kad JAV 
remia gen. Mobutu vyriausybę.

♦ Britų parlamente užsienio 
reikalų ministeris Brownas ap­
kaltino Alžirą, kad jis jau šešios 
dienos suimtus laiko kelis britų 
piliečius, kurie kartu su buvusiu 
premjeru Tshomhe buvo privers­
ti atskristi i Alžirą.

♦ Didieji B-52 bombonešiai 
bombardavo kelius Laos ir šiau­
rės Vietnamo pasienyje. Bom­
bos privertė kelis lietaus sumir­
kytus kalnus slinkti ir užversti 
kelius.

♦ Izraelyje buvo atšvęsta 
aviacijos diena. Tel Avive įvyko 
lėktuvų paradas, kuriame pasi­
rodė įvairūs Izraelio lėktuvai. 
Visų dėmesį atkreipė sovietų lėk-1 
tuvas Mig-21, kuriuo į Izraelį pa- I 
bėgo vienas Irako lakūnas.

♦ Rytų Vokietijoje traukinio Į 
nelaimėje žuvo 52 asmenys ir 50 
buvo sužeistų. Nukentėjo nema­
žai vaikų. Traukinys susidūrė 
su sunkvežimiu, vežusiu gazoli­
ną.

žemėje Izraelis paėmęs nemažą 
kiekį vaisių ir daržovių, kurių 
vietiniai ūkininkai neturį kur 
padėti. Izraelis pasirūpins, kad 
tie vaisiai būtų eksportuoti ar 
paversti konservais.

Savanoriai vyksta 
padėti Izraeliui

NEW YORKAS. — Amerikos 
Žydai turi stovyklą netoli High- 
stown, New Jersey, kurioje yra 
paruošiami savanoriai amerikie­
čiai, norį važiuoti gyventi į Izra­
elį. Šiuo metu stovykloje yra 
90 jaunų vyrų (35) ir moterų 
(56). Jie mokomi Izraelio gy-
venimo savybių, hebrajų kalbos 
ir papročių.

Savanoriai užsirašo darbams 
Izraelyje vieniems metams. Sto­
vykloje numatoma ateinančiom 
savaitėm turėti apie 600 asme­
nų. Keliones jie patys apsimo­
ka. Izraelyje savanoriai dirba 
ūkiuose, ligoninėse ir visur, kur 
reikia. Įdomu, kad iš 91 šiuo me­
tu stovykloje esančių, devyni vi­
sai nėra žydai. Tai daugiausia 
jauni žmonės, kuriems Izraelis 
patinka.

Nesutaria tikslu
BANGKOKAS. — Tailandijo- 

je susirinkusi Azijos ir Ramiojo 
vandenyno taryba, kurią sudaro 
devynių valstybių ministerial, 
nesutaria dėl tos tarybos tikslų 
ir uždavinių. Ji buvo įsteigta 
prieš metus. Buvo numatyta 
plėsti regioninį kraštų bendra­
darbiavimą. Tarybai priklauso: 
Japonija, Korėja, Tautinė Kini­
ja, P. Vietnamas, Filipinai, Tai- 
landija, Australija ir Naujoji 
Zelandija.

Tarybos susirinkime keli at­
stovai pabrėžė, kad ši nauja or­
ganizacija neturėtų virsti prieš- 
komunistinio bloko grupe, kad 
ji turėtų likti nepolitine.

Japonija ir Australija — tur­
tingiausios šios grupės valstybės 
šaltai žiūri ir į ekonominės para­
mos vieni kitiems teikimą, nes 
jos žino, kad tą paramą joms 
pačioms teks teikti. Japonijos 
atstovas pasiūlė, kad taryba lik­
tų debatų forumu. Kiti norėtų 
organizacijai duoti daugiau reik­
šmės.

Giria Prancūziją
MASKVA. — Prancūzijos 

premjeras Pompidou su užsienio 
reikalų ministeriu de Murville 
vakar lankėsi Leningrade. Per 
numatytą šešių dienų vizitą 
prancūzų delegacija aplankys ir 
kitus sovietų miestus.

Sovietų laikraštis “Pravda”, 
girdamas Prancūzijos politinę li­
niją, rašo, kad Prancūzijos tiks­
las esąs išlaisvinti Vakarų Eu­
ropą iš Amerikos globos. Tas 
jos kelias vedąs į taiką ir įtem­
pimų Europoje sumažinimą.

Michigan gubernatorius George Rom­
ney, nenorėdamas išsiskirti iš kity 
bostoniečių, nusipirko dabar madoje 

baltą skrybėlę.

KONGO VALDŽIA UŽDARĖ PASIENĮ 
SKUNDŽIASI SVETIMŲJŲ AGRESIJA

KINŠASA. — Kongo prezidentas Joseph Mobutu uždarė Kon­
go sienas ir kreipėsi į Afrikos valstybes, prašydamas paramos 
atremti užsieniečių agresiją dviejose Kongo provincijose. Kas tie 
“užsieniečiai” dar neaišku. Saugumo Tarybai Kongas įteikė skun­
dą, kuriame sako, kad Kongą puolė belgų, prancūzų ir ispanų 
tautybės samdyti kareiviai. Konge paskelbtas apsiausties stovis. 
Užsieniečiams neleidžiamą pasirodyti gatvėse. Visi turi per 12 
valandų atiduoti Kongo policijai savo turimus ginklus.

Rašytojai puola 
partijos cenzūrą

PRAGA. — Čekoslovakijos ra­
šytojų suvažiavime pasigirdo 
reikalavimų, kad valdžia duotų 
kūrėjams daugiau asmeninės 
laisvės. Rašytojas Pavel Kohout 
perskaitė sovietų rašytojo Sol- 
ženicino laišką sovietų rašytojų 
kongresui. Kiti kalbėtojai pa­
smerkė Čekoslovakijoje užsise- 
nėjusį “tamsųjį amžių”. Rašy­
tojai bijo rašyti apie neigiamus 
gyvenimo reiškinius, kad cenzū­
ra jų neapkaltintų.

Birželio mėnesį panašių kalbų 
buvo ir Lenkijos rašytojų su­
važiavime. Stefan Kisielewski 
reikalavo, kad cenzūra būtų ap­
tarta įstatymuose, kad visiems 
būtų žinoma jos procedūra ir 
reikalavimai. Dabar ta cenzūra 
oficialiai negarsinama, tačiau 
slaptai ji veikia. Dėl jos sprendi­
nių rašytojas niekur negali ape­
liuoti.

Maskvoje “Komsomolskaja 
Pravda”, rašydama apie cenzū­
ros veiklą, teatruose, vadina cen­
zorius “negabiais trukdytojais, 
kuriems nerūpi teatro gerovė, 
bet jų pačių biurokratinės kar­
jeros. Jie savo elgesiu padaro, 
kad nereikšmingi, negabiai pa­
rašyti teatro veikalai staiga ne­
paprastai žmonių tarpe išgarsė­
ja vien dėl to„ kad cenzūra juos 
uždraudė.

Neseniai sovietų poetas An­
drejus Voznesenskis viešai te­
atre pareiškė, kad sovietų žmo­
nės nori nuogos tiesos, kuri ne­
būtų apdengta cenzūros figos la­
pais. Komunistų valdomi rašy- 

1 tojai ir dramaturgai vis dažniau 
pasiilgsta kūrybinės laisvės, ku­
rios jie negauna partijos dikta­
tūroje.

Jordanas žada 
atsiimti žemes

AMMAN AS__ Jordano prem­
jeras Saad Juma pasakė parla­
mente kalbą apie Izraelio-arabų 
karą ir jo padarinius. Jis ape­
liavo į visų arabų kraštų vieny­
bę ir gerą valią, pareikšdamas, 
kad Jordanas nesigailės pasku­
tinio kraujo lašo atgauti Izraelio 
užimtų teritorijų, šventosios Je­
ruzalės mes neleisime mindyti 
žydų kojoms, — kalbėjo prem­
jeras.

Premjeras Juma nurodė, kad 
kare su Izraeliu žuvo 6,094 jor- 
daniečiai, buvo sužeisti 762 ir 

! 463 buvo paimti nelaisvėn. Jau 
beveik visi belaisviai sugrįžo na­
mo.

Kalbėtojas įspėjo savo par­
lamente susirinkusius klausyto­
jus — apie 500 įžymių Jordano 
politinių vadų, kad pasaulio opi­
nija yra nusistačiusi prieš ara­
bus, nes esą žydai valdo radijo 
stotis ir spaudą. Ateitis tačiau 
bus arabams palankesnė.

Pranešimai apie užsieniečių 
invaziją per Kongo radiją karto­
jami kas 20 minučių. Jie sako, 
kad svetimų valstybių kareiviai 
išmetę parašiutininkus Kisanga­
ni aerodrome (buvęs Stanley­
ville), apie 770 mylių į šiaurės 
vakarus nuo sostinės. Kita gru­
pė užsieniečių puolusi Bukavu, 
950 mylių į rytus nuo Kinšasos.

Visas lėktuvų susisiekimas su 
Kongu yra sustabdytas. Keleivi­
niams lėktuvams bus galima nu­
sileisti, tačiau jie negalės paim­
ti keleivių Konge.

Belgija atmetė Kongo kalti­
nimus, jog lėktuvai su svetimais 
kareiviais pakilę iš Belgijos ae­
rodromų.

Vėl sukilo kariuomenė
Valstybės departamentas pra­

nešė, kad Bukawu miestą paėmę 
Kongo kariuomenės sukilėliai. 
Amerikiečiai diplomatai ir mi- 
sijonieriai išvežti į saugią vietą. 
Bukawu mieste gyvena apie 80 
tūkstančių gyventojų, iš jų 400 
europiečių. Mieste buvo ir 200 
baltųjų samdinių kariuomenės 
dalinys. Spėliojama, kad sukili­
mas įvykęs pačioje Kongo ka­
riuomenėje. Galimas daiktas, 
kad sukilo buvusio premjero 
Tshombės draugai.

Kongiečių minia sudaužė Bel­
gijos konsulatą Lubumbashi 
mieste (buvęs Elisabethville).

Alžiro vyriausybė kreipėsi į 
Interpol policijos organizaciją, 
prašydami padėti išaiškinti, kas 
važiavo kartu su Tshombės lėk­
tuvu, kurio pilotai buvo privers­
tas skristi į Alžirą. Lėktuve bu­
vę 9 asmenys: Tshombė, du bri­
tai pilotai, belgų pora, kitas bel­
gas, buvęs Kongo kariuomenėje, 
Prancūzas biznierius ir du ispa­
nai policininkai, kurie saugojo 
Tshombę.

Argentina nesiųs 
kareivių Bolivijon 
BUENOS AIRES. — Argenti­

nos vyriausybė atsisakė išpildy­
ti Bolivijos prašymą ir pasiųsti 
į Boliviją savo kariuomenės pa­
dėti kovoti prieš komunistų ban­
das, kurios siaučia menkai ap­
gyventose Bolivijos-Argentinos 
pasienio srityse.

Pietų Amerikoje labai neįpras­
ta, kad viena valstybė prašytų ki­
tos atsiųsti kareivių. Daug kai­
mynų yra turėję ir tebeturi įvai­
rių pasienio ginčų ir vieni kitais 
nepasitiki. Bolivijos komunistų 
veikla labai sustiprėjo. Padėtį 
apsunkina gerai organizuoti ka­
syklų darbininkai, kurie simpati­
zuoja komunistams.

Bolivijos valdžia praneša, kad 
pietryčių Bolivijoje veikiančios 
komunistų gaujos yra gerai or­
ganizuotos, gerai ginkluotos, va­
dovaujamos Kuboje treniruotų 
vadų. Jos įneša į Bolivijos gyve­
nimą nepastovumo jausmą ir pa­
daro kraštui daug nuostolių. Ar­
gentina sutiko sustiprinti savo 
pasienio sargybas.

1
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LAISVOSIOS LIETUVOS

®G E G U Ž I N Ė
Veiks užkandžių ir gėrimų barai, šokiams gros Ra- 
monio orkestras.

Bus paskirstytos vertingos dovanos.
Pradžia pirmų valandų.
Kviečiame visus Chicagos ir jos apylinkių lietu­

vius į šių gegužinę.
LAISVOJI LIETUVA

fe? SPORTO
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Redaguoja Algirdas Pužauskas
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IŠVYKA Į
Amerikos ir kitų laisvojo pa­

saulio kraštų lietuviai jau iš­
girdo, kad grupė jaunosios kar­
tos amerikiečių-lietuvių užsigei­
dė palošti krepšinį okupuotoje 
Lietuvoje. Už visuomenės suau­
kotus pinigus pa važinėj ę po Pie­
tų Ameriką, ir Australiją, dabar 
tie krepšininkai sumanė pavaži­
nėti po Lietuvą.

Birželio 1 dienos data išleistas 
tos grupės lapas teigia: “Išvyką 
organizuoja privačių asmenų 
grupė“. Pats lapas pavadintas: 
“Amerikos Lietuvių Krepšinin­
kų Išvykos į Lietuvą Faktų San­
trauka“. Toliau sakoma: “Or­
ganizavime nedalyvauja jokia 
veikianti išeivijos organizacija. 
Išvykos mintis ir iniciatyva ki­
lo iš kelių Amerikos lietuvių 
sportininkų tarpo. Išvykos ko­
ordinatoriai: R. Babickas, R. 
Dirvonis, V. Germanas, J. Kau­
nas, R. Mieželis, J. Račkauskas, 
T. Remeikis ir R. Stakauskas“.

“Išvykos dalyviai į Lietuvą 
vyksta kaip turistinė grupė. Lie­
tuvoje jie žais krepšinio rungty­
nes su įvairiomis vietinėmis ko­
mandomis. Rungtynės įvyks: 
Vilniuje, Kaune, Panevėžy, Klai­
pėdoj ir kitose vietose. Išvykoje 
dalyvaus 10 iškiliausių Amerikos 
lietuvių krepšininkų ir 5 sporto

LIETUVĄ
vadovai, palydovai. Lietuvoje iš­
vykos dalyviai bus Lietuvos 
Krepšinio Federacijos svečiai. 
Išvykos sportinis vadovas; R. 
Dirvonis. Visos kelionės išlaidos 
sieks 12,000 dol. šiai sumai su­
telkti yra renkami įnašai iš iš­
vykai pritariančiųjų. Išvykos 
laikas 1967 rugpiūčio 14-rugsė- 
jo 4 d. Tuo metu jokių politinių 
minėjimų Lietuvoje nebus ir jo­
kiose iškilmėse sportininkai ne­
dalyvaus“.

Toliau pranešime sakoma, kad 
pinigus galima siųsti nurodytu 
adresu “People to People Sports 
Committee”. Pridėta; “rėmėjui 
pageidaujant, jo pavardė nebus 
skelbiama viešai”.

Šitoje “faktų santraukoje“ ke­
li dalykai reikalingi paaiškini­
mo. Visų pirma netiesa, kad da­
lyvaus 10 iškiliausių Amerikos 
lietuvių krepšininkų, šio rašinio 
autoriui yra žinoma, kad jau tik­
rai atsisakė du numatyti tai ke­
lionei krepšininkai. Atsisakė dėl 
politinių motyvų. Gali atsisaky­
ti ir daugiau.

Netiesa, kad “dalyviai bus Lie­
tuvos Krepšinio Federacijos sve­
čiai”. Jei jau nesibijoma susi­
rašinėti su LTSR Kultūros mi­
nisterijos padaliniais, tai nerei­
kėtų nuslėpti ir to fakto, kad vi-

Italijoje, gimtiniame savo kaime, mirė sunkaus svorio boksininkas 
Primo de Camera, sulaukęs 60 mėty amžiaus. Jis sumušė 84 stip­

rius boksininkus, bet jį paguldė kepeny vėžys.

si dabartinės Lietuvos komitetai 
ir federacijos vadinami “Tary­
bų Lietuvos“ arba“ LTSR“. Jo­
kių “Lietuvos Krepšinio Fede­
racijų” okupuotoje Lietuvoje nė­
ra.

Sakyti, kad “tuo metu jokių 
politinių minėjimų Lietuvoje ne­
bus“ yra tik nepagrįsta prielai­
da. Naujienose jau buvo nuro­
dyti keli renginiai, jų tarpe ir 
sportininkų “spartakiados“ iš­
kilmės, vykusios birželio' mėnesį 
ir liepos pirmomis dienomis, 
“šlovė spaliui“ prasidėjo anksti 
ir ji nesibaigs iki kito pavasario. 
Ką išvykos koordinatoriai nori 
tuo teigimu nuraminti? Dalyva-

sudaryti neblogą komandą. Tik 
daugelis nustebs, kad mūsų jau­
nimas pirmas atskubėjo sustip­
rinti okupanto pastatytos val­
džios, kad tie komunistų spaudo­
je dergiami, niekinami, tautos 
dalimi nepripažįstami, nieko ge­
ro niekad nepadarę išeivių vai­
kai, nutautę, savo tėvų žemės iš­
sižadėję, už dolerį parsidavę bur­
žuaziniai nacionalistai ir hitle­
rininkų ainiai staiga ims ir at- 
šliauš pilvais pas savo engėjus 
bendradarbiavimo maldauti.

A. P.

CICERO
Antanas Lukauskis, 1445 So. ' 

49th, Avenue, nuosavuose na-, 
muose laiko batų taisymo dirb­
tuvę, kuri paskutiniu metu kai 
kurį laiką bus uždaryta, kadan­
gi pats meistras pasidavė dak­
tarams, sveikatai pataisyti. 
Draugai ir pažįstamieji galės 
Antaną, aplankyti McKinley ligo­
ninėje, Berwyn, Ill. Lukauskis 
yra ilgametis Cicero gyvento­
jas, yra linksmo būdo vyras, vi­
suomet gerai nusiteikęs, ypač pa­
skutiniu laiku, kai turi gerą pa­
sitenkinimą su savo nauja žmo­
nele. Tad, nėra abejonės, kad 
po šitokių gerų nuotykių ligonis 
greit susveiks, ko aš ir visi kiti 
jam linkime, kad sveikas ir vėl 
linksmas grįžtų prie savo žmo­
nelės ir profesijos.

Kazys Šimkus turi naują rū­
pestį ir viltį, tai yra pasiilgęs 
laukia iš Raseinių atvykstant sa­
vo brolio. Tai bus brangus sve­
čias ne tik Kaziui, bet ir vi­
siems raseiniškiams, kurie iš 
anksto1 būsimam linki laimingos 
kelionės. Cicero D.

O Daugelio vedusiųjų vyrų 
vienintelis geras darbas, kokį jie 
savo gyvenime yra padarę, tai 
kad jie išgelbėjo po vieną moterį 
nuo senmergės stono.

rA.itNiM
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Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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THIS IS GLASER'S 45th ANNIVERSARY SALE

Fpgvwww wwi we
F/^COMFORT
I Qty VALUES į

| PRICES

E t# Chrysler Airtemp

airtemp imperial room
AIR CONDITIONERS

.. fop of the Airtemp line 11 luxurio. rtcdels
< to’ cnoose rrom. Many exclusive, featuręs in­

i’t eluding Aiir^Door;. Weather Seal, Decorator
Panel. P.50Č to J 8.000 BTU’s.

LOW LOW PRICES

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

vimas “politiniuose minėjimuo­
se“, ar nedalyvavimas nepakeis 
pačios išvykos žalos. Jei kas pa­
vagia arklį, tai balno pavogimas 
ar nepavogimas didelės reikš­
mės nesudaro.

Netiesa, kad “šivykos mintis 
kilo iš kelių sportininkų tarpo”. 
Išvykos mintis nėra sportinė, bet 
politinė. Daugelis išvyko koor­
dinatorių jau seniai puoselėja 
mintį palengvinti valstybės de­
partamentui “tiltų statymo“ su 
Maskva darbą. Koordinatorių 
tarpe ne tiek daug tų tikrųjų 
sportininkų. Užtat čia matosi 
ne vienas ambicingas politikie­
rius, siekiąs “išgelbėti“ tautos 
išeiviją, nors už tai tektų ati­
duoti kompartijos aparatui vals­
tybės suvereniteto idėją.

Kas tos išvykos daugiausia no­
ri ir siekia? Kultūrinių ryšių su 
užsienio lietuviais komitetas. 
Jam įsakyta bet kuriomis prie­
monėmis pakeisti kietą okupa­
cijos nepripažinimo doktriną už­
sienio lietuvių tarpe. Jam įsa­
kyta taip užkukuoti užsienio lie­
tuvius, kad jie kuo daugiau at­
vežtų į sovietiją taip reikalingų 
turistinių dolerių. Komitetui ski­
riamos nemažos lėšos, jis turi di­
delį aparatą, turi spaudą, turi 
apmokytų propagandistų, ku­
riems rūpi pateisinti savo gau­
namas nemažas algas. Jei ry­
šių komitetas neparodys savo 
veiklos rezultatų, tai jo dar­
buotojams algos sustos, jiems 
teks eiti dirbti kitur.

Išvykos “faktų santraukoje“ 
nė žodžiu neužsimenama apie iš­
vykos tikslus. Tuo reikalu teko- 
išsikalbėti su pačiu vadovu Dir­
veniu. Jis teigia, kad lietuviai 
ne visi komunistai ir jiems bus 
malonu pamatyti gražiai išaugu­
sius, tvarkingus užsienio lietu­
vius. Žinoma, kad malonu. Juk 
iki šiol tarybinėje spaudoje apie 
užsienio lietuvius buvo rašoma 
tik juodžiausiomis spalvomis. 
Prisiminkime tik sportininkų iš­
vykos į Australiją aprašymus. 
Kokiais ten žodžiais buvo mūsiš­
kiai aprašyti? Dabar tie patys 
iškoneveikti sportininkai skuba 
pabučiuoti rankų tiems juos nie­
kinusiems kvislinginės valdžios 
pareigūnams.

Lietuvoje lietuviai žino, kad 
Amerikoje visi moka lošti krep­
šinį, kad čia lygis aukštas. Ne­
nustebs jie, kad ir lietuviai gali

© Moterys savo negražias ko­
jas paslepia po ilgu sijonu, o vy­
rai savo lėkštumą dideliuose au­
tomobiliuose.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
20223/5-92wJ|

Highest Rates
HOURS:

on Savings Monday 9:00 to 8.00 P.M.
Tuesday 9:00 to 4.00 P.M.
Closed Wednesday
Thursday 9:00 to 8.00 P. M.
Friday 9:00 to 4.00 P. M.
Saturday 9:00 A. M. to 12 Noon

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

^SAFETY OF a

INSURED
UPTO /A

CURRENT RATE PER ANNUM

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and com­
pounded four times a year. No 
time requirements. No minimum 
amount Additional amounts can 
be deposited at any time in any 
amount

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Designed for savings investors 
who have large lump sums to 
invest. Issued in minimum 
amount of $10,000.

INSURED SAFETY
Your savings are protected by our own exceptionally strong 
financial condition and by insurance to $15,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U. S. Government Safety for your savings is a tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by ths 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $116,000,000

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141
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JEI LIETUVA TEBEBŪTU LAISVA 
IR TURĖTŲ NUOSAVĄ PAVILJONĄ 
Laisvojo pasaulio lietuviai gavo pamatyti, 
kokią dvasinę prievartą kenčia pajungtieji 
lietuviai per dvidešimt penkerius metus

(Laiškai iš Kanados šimtmečio parodos Montrealyje)

Nepaisant, kad sovietų infor­
macija visais įmanomais būdais 
vengė minėti jų paviljone daly­
vavusių “šešiolikos laimingų res- i 
publikų” įnašą šiai parodai, ta­
čiau lietuvių ir Lietuvos (kad ir 
“tarbinės”) vardas ypač dažnai 
skambėjo po visą pusketvirto 
aukšto SSSR paviljoną ir plačiai 
už jo sienų. Tad suprantama, 
kad “didysis brolis” pasistengė 
tą lietuvių populiarumą išnaudo­
ti savo propagandai. Kiek tatai 
jam pasisekė, tesprendžia ma­
čiusieji parodos lankytojai ir 
skaitytojai.

Pasirodė, kad Kanados šimtme­
čio laisvės šventės proga SSSR 
paviljonas surengė ne tik Lietu­
vių dieną, bet penkias “lietuvių 
dienas”, kurios prasidėjo birže­
lio 20 d. ir baigėsi birželio 25 d. 
Prasidėjo lietuviškų plokštelių 
muzika paviljone, lietuviškais 
filmais ir koncertais, balių ir 
spaudos konferencija ir baigėsi 
Lietuvos himnu!

Kas būtų lietuvių diena be lie­
tuvių, tad SSSR paviljono ru­
siškoji vadovybė kreipėsi į Liet. 
Sūnų ir Dukterų Draugiją, kaip 
patikimiausią, kad sukviestų lie­
tuvišką publiką, su sąlyga, kad 
ta publika būtų jei jau ne visa 
raudona, tai bent padažyta. L. S. 
ir D. Dr-ja šaukėsi į dar geriau 
atrinkti sugebančius “Vilnies”, 
“Laisvės” ir “Liaudies Balso” 
štabus, kurie sudarė sąrašus ne 
tik jiems žinomų raudonų, raus­
vų, ružavų (pink), bet net to­
kių, kurie patys ar jų artimieji 
šeimos nariai buvo išvykę kaip 
“turistai” ar “delegatai” į da­
bartinę okupuotą Lietuvą ir grį­
žę arba rusų okupaciją gyrė ar­
ba nieko nešnekėjo. Taip atsi­
tiko, kad kviestųjų tarpe atsidū­
rė net garsus antikomunistas 
Manitobos ūkininkas Povilas 
Liaukevičius, atvažiavęs į Mon- 
trealį pasitikti savo iš okupuo­
tos Lietuvos grįžtančios žmonos 
Julijos.

Kaip jau spaudoje rašyta, at­
važiavus Lietuvos “TSR” dele­
gacijai (Kairiui, Barkauskui, 
Diržinskaitei, Kuzminskui, Ra- 
palienei, Matuliui, Bieliauskui, 
Vildžiūnui, Kondratui ir Pušins- 
kaitei), pačią pirmąją dieną bir­
želio 20 d. pilnoje savo paviljono 
salėje (cinema teatre) visokio 
svieto, rusai lietuviams suruošė 
“spaudos konferenciją”, kurioje, 
kaip Montrealio spauda suskai­
čiavo, žurnalistų buvo vos apie 
10. Tai konferencijai pirminin­
kavo bei jai vadovavo rusas, gi 
vadinamoji Lietuvos TSR dele­
gacija, visi 10 asmenų, scenoje 
buvo susodinti eilutėje ir ban­
dė kaip nors atsakinėti į žmonių 
paklausimus, kad jų prievaizda 
rusas neįtartų... Paklausimai 
buvo dažnai drąsūs ir į reikalą, 
kaip tai, dėlko maskoliai tiek 
daug lietuvių išžudė ir į Sibirą 
ištrėmė? Kodėl sovietų tvarka 
buvo Lietuvai primesta be tau­
tos atsiklausimo? Kodėl į Lie­
tuvą neįleidžia laisvojo pasaulio 
lietuvių spaudos? Kodėl lietu­
viams neleidžia arba sunkiausiai 
teleidžia išvažiuoti ? Kodėl į Lie­
tuvą nuvažiavusiems amerikie­
čiams neleidžia net savo tėviškių 
ir tėvų kapų aplankyti ir t. t. 
ir t. t.?

Žinoma, atsakymai buvo tra­
faretiški, sovietiško “metodo”, 
neverti net minėti. Tik prof. 
Matulis, kalbėdamas apie moks­
lą Lietuvoje, pakalbėjęs be pro­
pagandos, o visi kiti atsakinėto- 
jai, kaip Neprikl. Lietuva rašė, 
“raudonavo, stenėjo, vyniojosi 
kaip vij ūnai ir nerado įtikinamų 
atsakymų”. Aktualiausius ir 
daugiausiai klausimų iškėlė Ma­
nitobos ūkininkas Liaukevičius 
ir Nepr. Lietuvos red. J. Karde­
lis, pastebėdamas savo laikraš­
tyje, kad ne tik rusas šiai kon­
ferencijai pirmininkavo, bet kad 

ir už lietuvių delegacijos vadovo, 
“Aukščiausios tarybos” vicepir­
mininko Ksavero. Kairio nugaros 
visą laiką sėdėjo “kažkoks pa­
tarėjas”, kurs Kairiui visą laiką 
į ausis kažką sufleravo”...

Šia pačia proga primlntinas ir 
kitas pasibaisėtinas pavergtųjų 
dvasios prievartavimo pavyzdys. 
Rausvoji Liet. Literatūros Dr-ja 
rausvame Vytauto klube buvo 
suruošusi pusiau privatų koncer­
tą — balių, kuriame dalyvavo 
visa Lietuvos delegacija ir ar­
tistai, bet vos koncertui pasibai­
gus, dalyviai artistai buvo išves­
ti ir išvežti ir vietiniams visiš­
kai nebuvo galima pasikalbėti 
ne tik su artistais, bet ir su ki­
tais iš okupuotos Lietuvos atvy­
kusiais, nes “kai tik sekliai pa­
stebėdavo ką kalbantis su “nepa­
geidaujamu”, tuojau prisistaty­
davo “kviesliai” ir kviesdavo kal­
binamąjį neva kažkam su juo 
norint pasikalbėti”, pasakoja p. 
Kardelis savo įspūdžiuose.

Čikagiškis, lietuviškos radijo 
valandos darbuotojas, kurs buvo 
“lietuvių dienai” lėktuvu į Mon- 
trealį nuskridęs ir dalyvavo vi­
suose SSSR paviljono parengi­
muose ir priėmimuose bei “ba­
liuose”, gavo progos susitikti ir 
bent keliais žodžiais apsikeisti 
su keliais asmenimis iš Lietuvos 
ne vien “delegatais”, bet ir ar­
tistais. Stebėjosi čikagiškis, kaip 
tie svečiai iš Lietuvos bemoką 
saugotis. Sako, vos susitikus ir 
užkalbinus, tuojau atsistoja ato­
kiau nuo kitų, geriausiai kamba­
rio kampe, kad būtų galima ste­
bėti, ar nesiartina koks “kvies­
lys” ir iš kurios pusės toks ar­
tinasi...

Po didžiojo “gala” koncerto 
birž. 23 d. tame pačiame Vytau­
to klube buvusi vakarienė, ku­
rios metu vietinės lietuvių šv. 
Kazimiero parapijos klebonas 
kun. Jucevičius bandęs su “dele­
gacija” užmegsti “dialogą”, pa­
sakydamas savo kalboje, kad 
bendradarbiavimas (su okupuo­
ta Lietuva ar su okupantais ru­
sais?) “galėtų būti įmanomas, 
jei prie to būtų einama meilės 
ir laisvės keliu”. Į savo prakal­
bą kun. Jucevičius nesusilaukęs 
jokio atsakymo ir iš jo planuoto 
dialogo išėjo tik monologas. Be 
to, kun. Jucevičius kvietęs artis­
tus iš okupuotos Lietuvos duo­
ti koncertą parapijos salėje, ta­
čiau “prievaizdos” nedavę leidi­
mo.

Bet rusiškos menkystos kom­
plekso žemiausią gaidą pasiekė 
jų pačių sukeltas “katinų kon­
certas” per vad. didįjį gala kon­
certą paviljono salėje birželio 23 
d. vakare, kai sausakimšai salė­
je susirinkusi publika po kon­
certo bandė sugiedoti Lietuvos 
himną. Salėje netilpusieji (nes 
įleidžiami buvo tik “patikimiau- 
sieji, su spec, kvietimais) ir pa­
viljono 2 ir 3 aukštuose per so­
vietinius TV priimtuvus koncer­
to klausiusieji tos užbaigiamo­
sios koncerto scenos negavo ma­
tyti, nes sovietiniai cenzoriai mo­
mentaliai išjungė TV. Bet štai 
ką praneša salės viduje buvu­
sieji:

Kai koncertas pasibaigė ir sa­
lei buvo pranešta, kad tikrai pa­
sibaigė, kaip buvo įprasta laisvo­
je Lietuvoje ir tebėra praktikuo­
jama laisvajame pasaulyje, pu­
blika sustojusi užtraukė Lietu­
vos himną. Būtų reikėję ma­
tyti, “globėjų” “ambrasą”, ku­
rie pradžioje nesuprato, bet ir 
supratę iš sykio nežinojo, ko 
griebtis, tad griebėsi Rusijos ko­
munistams ir buvusiems Vokie­
tijos naciams įprasto metodo — 
sutrukdyti, sukeliant ko didžiu- 
sią kokofoniją! Buvo paleisti vi­
si salėje esantieji garsiakalbiai 
ir orkestrui įsakyta iš visų jėgų 
pūsti savo triubas!

žinoma, Lietuvos himnas bu­
vo nustelbtas ir Lietuvos okupa­
cija išgelbėta! Bet šita savo 
baime rusai okupantai visapa- 
saulinei parodai parodė, ant ko­
kiui molinių kojų laikosi dikta­
tūra ir priespauda ir kaip ji pati 
savo juodo šešėlio baidosi. Lais­
vo žmogaus akimis žiūrint ir 
protu galvojant, kas gi čia to­
kio, jei tauta turi du himnus, ta­
riamai “tarybinį” ir savąjį tau­
tinį. Ir Lietuvoje turėjome du, 
ir pavyzdžiui, Klaipėdos krašte, 
sugiedoję Lietuva tėvynė mūsų 
su tuo pačiu nusiteikimu giedo­
davome Lietuviais esame mes gi­
mę. Jei tie apakę fantikai rau­
donieji naciai rusai būtų leidę 
laisvai sugiedoti Lietuva, tėvynė 
mūsų, būtų sau pelnę nenupel­
nytų simpatijų, kaip iš dalies 
pelnė, leisdami ir net per savo 
IV parodydami, kokį entuziaz­
mą sukėlė V. Daunoro “Lietuva 
brangi”. Dabar net ružavieji, 
rausvieji, o kaikurie ir kruvinai 
raudonieji neslepia pasikoktėji- 
mo, kad jų “didi ir galinga” so­
vietų Rusija pasirodė tokia men­
ka, baili ir kvaila. J. Pr.

(b. d.)

Free gifts to savers!
It’s ST. ANTHONY’S 45th 

Anniversary celebration

ROCKFORD. III.
Sulaukėme brangią viešnią

YOU'LL LOVE TO PREPARE SALADS WITH THIS BEAU­
TIFUL AND USEFUL 9 PIECE EARLY AMERICAN PRES­
CUT SALAD MAKER SET . . . CUR FREE GIFT TO YOU 
You can get this fine gift now and through the month of July. The 
Salad Maker Set (as illustrated) consists of 9 matching pieces. A 
beautiful large salad bowl that's wonderful for entertaining; a well- 
designed fork and spoon set to allow you to toss and serve your 
favorite salads in style; two cruets with stoppers for oil and vinegar 
plus two extra large salt and pepper shakers. This gift is yours 
when you open an account of $500.00 or more or deposit $500.00 
or more to your present account. Sorry, only one gift per family 
and gifts are not mailable. ...

CHiLDRE?4 WILL FIND THIS 

WEBSTER DICTIONARY A 

GREAT TIME-SAVER 

So handy for school and the 
home, this pocket size dic­
tionary is free when you 
open a children's account of 
$10.00 or more or deposit 
$10.00 or more to their pres­
ent account. Sorry, only one 
gift per account—gifts not 
mailable.

Koks tai netikėtumas ir di­
delis džiaugsmas, pasimatyti su 
savo mielais, nuo tėvų atskir­
tais vaikais. Prabėgo 23 metai, 
daug pastangų įdėta ponios Don 
Zakarienės, gyvenančios Rock- 
forde, kuri susilaukė savo bran­
gią motinėlę Genovaitę Žemai­
tienę, 79 metų jaunuolę.

Atvyko iš Lietuvos į Rockfor- 
dą sveikute greituoju aeropla­
nu — iš Maskvos į New Yorką, 
o iš ten į Chicagą. Kelionė bu­
vo trumpa, neišvargino, jos at­
vykimas iš Lietuvos į Rockfor- 
dą užtruko keletą metų. Dery­
boms su Maskva padėjo įsimai­
šęs Rockfordo diplomatas re- 
prezentatorius John B. Ander­
son, kurs paskubino jos atvyki­
mą. Dukrelė D. Zakarienė la­
bai nudžiugo pamačiusi savo mo­
tinėlę, taip ir visi Rockfordo lie­
tuviai.

Genovaitės sesutė irgi gyvena 
Rockforde. Tai p. Kaz. Pilipai- 
tienė. Geros sveikatos ir il­
giausių metų linki senas Rock­
fordo Juozas.

Kita linksma žinutė
Kenosha, Wis., pasiekė žinia, 

kad Sofija Lukoševičienė atvy­
ko iš Lietuvos, Ukmergės pas 
savo seserį Mary Smogur į Ke­
nosha, kuri nematė’ savo sesers 
Sofijos: ji tik gimė jai išvykus 
į Ameriką. Sofija labai links­
ma, kad Maskva ją išleido ir 
Amerika priėmė.

Lukoševičienė dirbo Lietuvo­
je ligoninėse už 10 rublių į sa­
vaitę. Maistas racionuotas.

Sofija bijo kalbėti atvirai, kad 
neprasitartų, kas Maskvai ne­
patinka, kad nedeportuotų at­
gal į rusišką rojų.

Kviečiu atvykti svečius iš toli 
į Rockfordą susipažinti.

žvalgas

Savers Earn More at St. Anthony Savings

ON INVESTMENT ACCOUNTS

ON BONUS SAVINGS ACCOUNTS
SAVINGS IN BY THE 10th OF THE MONTH 
WILL EARN FROM THE 1st

• Quarterly Dividends •

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

JOSEPH F. GRIBAUSKAS—EXECUTIVE SECRETARY

1447 SO. 49th COURT • CICERO, ILLINOIS • 60650 
PHONE 656-6330

HOURS: DAILY 9-5 MON. 9-8 SAT. 9-1 WED. CLOSED

PLANINGAS TAUPYMAS PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
Metinis dividendas 4% % išmokamas du kart per metus už 
visas taupymo sąskaitas.

PASKOLOS
perkant namus daromos ilgiems termi­
nams ir prieinamais nuošimčiais mėne­
siniais išsimokė ji inais.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608

Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZAN AUS KAS, President

Lietuviu kalba 
Berlitz mokykloje

Edwin Darby rašydamas Chi­
cago Sun-Times apie Berlitz kal­
bų mokyklas, kurių JAV-bėse ir 
pasaulyje esama 372, praneša, 
jog Albert Joseph Schardl, Ber­
litz kalbų mokyklos Chicagoje 
direktorius, pasakęs, jog moky­
tis Susu, Wu ar Swahili yra 
lengva, nes Afrikos kalbų ir dia­
lektų visas žodynas susideda ir 
200, daugiausiai 300 žodžių. 
Vietnamo kalba taip pat esanti 
lengva, tačiau lietuvių kalba 
esanti “kieta” (tough) išmokti.

' nVeŠ1’ iN" UniVesT^
PELNINGAS IB

Nuo spalio 1 d 
mokame

SAUGUS BUDAS A5SOCIATŽGN
STREET

1 3070

TAUPYTI

Eismo nelaimėse žuvo 13
Čikagoje ir Cook apskrityje 

automobilių nelaimėse per 
šventes žuvo 13 žmonių. Sep­
tyni žuvo pačioje Čikagoje, o 
kiti už jos ribų.

Visame krašte žuvusių skai­
čius siekia 677.

Terminuoti santeupy lėkštai 
(certificates) neš* 5!4%.

INSURED
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account f EnSSEfiEEBEaEESEBi
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1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___  $14.00
pusei metų ____________  $7.50
trims mėnesiams ___  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams ___  $18.00
pusei metų ___ $10.00
vienam mėnesiui________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose 
metams ...   $16.00
pusei metų ......................... $8.50
trims mėnesiams ................ $4.50
vienam mėnesiui .... ........... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

^APŽVALGA^Į

Sušaudytas ir reabilituotas Angarietis

Charles de Gaulle ketina nesikišti
Lepos 5 d. Prancūzijos prezidentas Charles de Gaul­

le nutarė daugiau nebesistengti išspręsti Vidurinių Ry­
tų problemą pagal savo diplomatini planą, nes ikišioli- 
niai jo bandymai nebuvo sėkmingi.

Jungtinių Tautų generalinė asamblėja atmetė rezo­
liuciją, kurią rėmė Prancūzijos delegatas. De Golis no­
rėjo sušaukti keturių didžiųjų valstybių — Sovietų Są­
jungos, Prancūzijos, Britanijos ir Amerikos — konfe 
renciją. Bet Rusija atsisakė.

Todėl dabar Prancūzija ketina stebėti, kaip dalykai 
vystysis, bet nesiimti inciatyvos.

Kilusio Viduriniuose Rytuose konflikto klausimu 
Prancūzijos prezidentas savo pažiūrą keičia ne pirmą 
kartą. Pradžioje jisai buvo maždaug neutralus, nors 
daugiau simpatijų rodė arabams; bet paskui jisai pasi­
darė visai šališkas: pasmerkė Izraelį, kaip agresorių, 
ir apkaltino Jungtines .Amerikos Valstybes dėl karo 
Vietname, sakydamas, kad tas karas privedė prie gink­
luoto susirėmimo tarp Izraelio ir arabų. Nušnekėjo nei 
šį, nei tą.

Griežto nedraugingumo nusistatymą Izraelio ir 
JAV atžvilgiu de Golis išreiškė po pasimatymo su so- 
vietų premjeru Kosyginu. Kai kas mano, kad Prancūzi­
jos prezidentas pateko sovietų valdžios įtakon.

Bet Kosyginas sustojo Paryžiuje, ir grįždamas iš 
Jungtinių Tautų susirinkimo. Jisai su de Goliu vėl kal­
bėjosi, ir sovietų premjeras džiaugėsi, kad jų pažiūros 
labai artimos.

Prancūzijos prezidentas, matyt, įsitikino, kad rusai 
neis j karą dėl arabų, ir nutarė perdaug nerėkauti. Nes 
ką jisai galėtų laimėti, smarkaudamas vienas prieš 
Jungtines Valstybes ir daugelį kitų šalių, kurios atsisa­
kė pasmerkti Izraelį?

Pereito mėnesio 25 dieną 
sukako 85 metai, kai gimė Zig­
mas Aleksa-Angarietis, buvęs 
stambus Lietuvos komunistą 
partijos veikėjas, bet Maskvos 
žvalgybos sulikviduotas. Da­
bar jau reabilituotas.

Apie jo gyvenimą ir veiklą 
parašė, tos sukakties proga, 
komunistų spa’udai “partijos 
istorijos instituto prie Lietuvos 
komunistų partijos centro ko­
miteto sekretorius R. šarmai­
tis. Jisai piešia Aleksą-Anga- 
rietį, kaip “principingą, nuo­
seklų kovotoją”, atsidavusi 
proletarinei revoliucijai ir ko­
munistų partijai.

Bet kam tada Rusijos komu­
nistų valdžia jį suėmė ir nužu­
dė?

Istorijos instituto sekretorius 
Šarmaitis nepasiaiškina, nė 
kodėl Angarietis buvo sovietų 
valdžios suareštuotas, nė kaip 
jisai buvo nugalabintas. Savo 
straipsnyje jisai rašo:

“Asmenybės kulto metais 
Z. Angarietis buvo neteisė­
tai represuotas (į presą įkiš­
tas? — “N”) ir 1940 metų 
gegužės 22 dieną žuvo Mas­
kvoje”.

Tai viskas, ką šarmaitis ra­
do reikalinga pasakyti apie 
žuvimą žmogaus, kurį jisai 
laiko didvyriu ir stato šalia 
Mickevičiaus-Kapsuko.

Jisai žuvo Maskvoje, sako 
šarmaitis, “asmenybės kulto 
metais” — atseit, Stalino dūki­
mo laikais, kai jo įsakymu ko­
munistinė sovietų žvalgyba 
“sulikvidavo” (dažniausia, re­
volverio kulka į pakauši) tūks­
tančius tikrų ir įtartų diktato­
riaus priešų.

Bet Aleksa juk tikrai nesi­
priešino Stalinui. Kodėl Stali­
no šnipai galėjo jį įtarti? Ga­
lėjo būt asmeninis susipyki­
mas arba pavydas, galėjo būt 
noras įsiteikti į diktatoriaus 
malonę, įskundžiant savo par­
tijos draugą, arba kas kita.

Sovietų Sąjunga neis Į karą
Sovietų Sąjungos komunistų partijos galva Leonid 

1. Brežnev, viešoje kalboje Kremliuje, gynė atsargią 
sovietų valdžios politiką Viduriniuose Rytuose. Jisai 
pareiškė, kad valdžia elgėsi teisingai, išvengdama tie­
sioginio įsivėlimo į ginkluotą kovą tarp Izraelio ir ara­
bų.

Brežnevas sakė, kad Sovietų Sąjunga teiks ir toliau 
arabams pagelbą ginklais ir rems juos politiškai, bet ji­
sai davė suprasti, kad į karą dėl arabų Rusija neis.

Komunistų partijos politinio biuro pirmasis sekre-

torius gyrė “prezidentą” Podgorny, kuris, vyko į Egip­
tą, Syriją ir Iraką aiškinti Kremliaus politiką. Brežne­
vas išreiškė viltį, kad tos pastangos palengvins bendros 
veiklos suderinimą politinėje kovoje už arabų teises ir 
reikalus. Bet jisai pastebėjo: “Turi būt daroma viskas, 
kad vėl neiškiltų karo liepsnos”.

Tai ta pati veidmainiška, dviveidė politika: gink­
luoti arabus ir kurstyti juos prieš Izraelį, bet saugotis 
neįsivelti į jų kovą. Tačiau, eidama šituo keliu, sovietų 
valdžia nepataisė savo reputacijos viešoje pasaulio opi­
nijoje.

Šarmaitis palieka klausimą 
atvirą, kad jam, kaip “insti­
tuto sekretoriui”, nėra reika­
lo smulkiau pasakoti apie ne­
švarią savo partijos praeitį.

Antanas Bimba, anąmet slap­
tai (prekiniu laivu) nuvykęs į 
“sutarybintą” Lietuvą ir slap­
tai iš jos sugrįžęs, patarė savo 
draugams Amerikoje “geriau 
nekalbėti” apie Angariečio 
dingimą. Savo bendraminčių 
konfidencialiniame susirinki­
me jisai išreiškė nuomonę, 
kad Angarietis “užsipelnė” tą 
bausmę, kuri jam buvo paskir­
ta. Po to slapto pasikalbėjimo, 
Bimbos draugai kai kam sakė, 
kad Angarietis kur nors Sibi­
ro kacete “skaldo akmenis”.

Bimba tikėjo, kad Angarietis 
buvo nusikaltęs. Bet Šarmai­
tis rašo, kad “Z. Angarietis bu­
vo neteisėtai represuotas” ir 
nužudytas Maskvoje. Tur būt, 
Bimba savo “įsitikinimą” pa­
keitė, kai Angarietis tapo “re­
abilituotas”. Bet jisai dar ir 
šiandien nepagalvoja, ko ver­
ta yra partija ir jos įkurta san­
tvarka, kurioje padūkėlis, įko­
pęs į valdžios viršūnę, gali žu­
dyti tūkstančiais nieku nenu­
sikaltusius jam arba jo val­
džiai žmones.

Idealistas ir fanatikas

Zigmą Aleksą mums teko 
pažinti daug anksčiau, negu 
jisai virto revoliucine garseny­
be tarp komunistų.

Kai Aleksa mokėsi Mari­
jampolės gimnazijoje, tai ra­
šąs šiuos žodžius vienus moks­
lo metus (ar pusę metų) sėdė­
jo prie vieno su juo staliuko. 
Zigmas buvo nervingas, ne­
šnekus ir dažnai paskendęs sa­
vo mintyse. Kai mokytojas jį 
iššaukdavo, tai jisai pašokda­
vo, nusigandęs, ir mokytojas 
turėdavo jį raminti, kad jisai 
aiškiai atsakytų į klausimus. 
Nebuvo pastebėta, kdd Alek­
sa būtų su kuo nors arčiau su­
sidraugavęs.

Marijampolėje tuo metu mo­
kėsi du vyresni jo broliai ir 
vienas, jauniausias, puošėsi 
įstoti į priešklasį.

Bet Zigmas gimnazijos ne­
baigė. Po šeštos klasės jisai iš­
važiavo į VaršuVą ir įstojo į 
veterinarijos institutą.

Tačiau iš instituto jisai buvo 
pašalintas, kaip pasakoja jo 
biografas, už dalyvavimą de­
monstracijoje prieš karą (Ru­
sijos su Japonija). Paskui ji­
sai 1906 m. buvo priimtas į 
Lietuvos Socialdemokratų par­
tiją. Buvo caro valdžios sua­
reštuotas ir nuteistas ketve- 
riems metams katorgos (sun­
kiųjų darbų/stovykloj e), bet, 
vietoje katorgos, išsėdėjo ket­
verius metus Pskovo kalėjime. 
Po to buvo ištremtas į Sibirą 
prie Angaros upės. (Nuo to ji­
sai pasivadino Angariečiu).

Sibire Aleksa (taip pat, kaip 
ir V. Mickevičius-Kapsukas) 
susitiko su Rusijos bolševikais, 
Lenino pesekėjais. Aleksa bu­
vo palinkęs į kraštutinį, vien­
pusišką galvojimą. Todėl bol­
ševikams buvo nesunku jį 
(kaip ir Kapsuką) atversti į sa­
vo “vierą”.

Būdamas iš trėmime, Alek­
sa rašė straipsnius lietuvių 
spaudai Europoje ir Ameriko­
je. Bendradarbiavo ir žurnale 
“Naujoji Gadynė”, kurį leido 
Philadelphijoje Lietuvių So­
cialistų Sąjunga ir redagavo 
“Naujienų” dienraščio redak­
torius. Aleksa bandydavo aiš­
kinti pasaulio įvykius moksli­
nio socializmo dėsniais, apie 
kurį jisai turėjo tik paviršuti­
nišką nuovoką. Jam trūko 
bendros apšvietos pagrindų, 
l ėkdavo prie jo rašinių dėti 
prierašus, kuo jisai buvo labai 
nepatenkintas.

Rusijos bolševikams 1917 m. 
spalio-lapkričio mėn. pagrobus 
valdžią, Aleksa-Angarietis kar­
tu su V. Mickevičium-Kapsuku 
buvo paskirti “komisarais” Lie­
tuvos reikalams. Juodu buvo 
pasiųsti steigti sovietų valdžią 
Lietuvoje: Kapsukas tos val­
džios pirmininku, o Angarietis 
vidaus reikalų komisaru.

* Bet iš Lietuvos jie buvo iš­
vyti.

Kapsukas su Angariečiu vi­
są laiką varžėsi dėl pirmeny­
bės. Angarietis redagavo ko­
munistų partijos centro komi­
teto organą “Komunistą” ir 
nuolatos atakavo Kapsuko 
oportunizmą ir nukrypimus 
nuo partijos linijos.

Aleksa buvo sūnus pasiturin­
čio valstiečio, kuris įsigijo dva­
relį (folvarką) pusiaukelėje 
tarp Marijampolės ir Kalvari­
jos. (šio straipsnio autorius 
vieną kartą buvo tenai sve­
čiuose). Tačiau Zigmas su ypa­
tinga pagieža niekindavo pa-

BALETAS-OPERETE 
MARQUETTE PARKE
Šį šeštadienį, liepos 8 d. 

Marquette Parke, ties Šv. Kry­
žiaus ligonine (išlipti ties 69 
gatve iš Californija gatvės au­
tobuso) bus rodomas 113 mi­
nučių spalvotas filmas —Ame­
rikietis Paryžiuje (An Ameri­
can in Paris). Tai septynis 
Academy Awards laimėjusi 
komedija — baletas, dainos, 
nuostabios spalvos ir vaidyba. 
Paryžiaus grožis linksmų nuo­
tykių eigoje, kai paskutinio 
karo amerikietis karys įsiku­
ria Paryžiuje kaip artistas.

Nuo 4 v. p. p. (anksčiau nei 
visada būdavo) įprasta Alvudo 
Kultūrinio šeštadienio progra­
ma: užkanda, vaikų pedago­
giškas užėmimas, visų kultū­
rinis pasirodymas prie mikro­
fono. A. šluto filmavimas. 
Pov. Dirkio trumpas praneši­
mas. Temstant vaikams skir­
ti filmai. Pratinkimės visi at-' 
leisti savus įtemptus nervus 
gražiausioje aplinkoje ir įpra­
tinkime savo jaunąją kartą 
kultūringai pramogauti..

Visus kviečia ir visų laukia 
Alvudas.

Taisome klaidas
Liepos 1 d. Naujienų priede, 

Pasakoj apie berną ir ūkinin­
ką, pirmoj skiltyje, 4 eilutė­
je, atspausdinta: "“Tai, prijun­
gęs porą jaučių, kalnus su­
arė”, o turi būti: “Tai, prisi­
jungęs porą jaučių, kalnus su­
arė”.

Tame pačiame rašinyje, 7 
psl. antroj skiltyje, atspaus­
dinta: “Aiškiai matosi anksty­
vo bado ligų reiškiniai”, o turi 
būti: “Aaiškiai matyti anksty­
vo bado ligų reiškiniai”.

Birželio 20 d. reportaže 
“įteigtas Lietuvių Aero Klu­
bas” paskutinėje eilutėje ats­
pausdinta “pasikalbėti įvai­
riais lietuvybės klausimais”, o 
turėjo būti: “įvairiais oreivy- 
bės klausiniais”.

Kaip apsisaugoti 
nuo odos vėžio?

Amerikos Vėžio draugijos 
Illinojaus skyrius pataria atsar­
giai elgtis saulėje, nes perdaug 
saulės radiacijos, saulėje nude­
gimai neretai yra odos vėžio 
priežastis.

Praeitais metais 85,000 ame­
rikiečių įgavo odos vėžį. Iš jų 
mirė 5,000, bet ir tie nebūtų mi­
rę, jei būtų pasisaugoję. Odos vė- 

siturinčius Lietuvos ūkinin­
kus, vadindamas juos “buožė­
mis”! žodžiu, buvo fanatikas.

Bet už ką gi bolševikai tą 
savo ištikimą tarną nudaigo­
jo?

žio galima išvengti. Tam reikia 
einant į saulę vilkėti ilgomis ran­
kovėmis marškinius ir plačia­
brylę skrybėlę. Maudyklėse, pa­
plūdimiuose gera apsauga yra 
umbrela nuo saulės, taip pat kre­
mu ar spec, tepalais (lotion) iš­
sitepti odą.

Odos vėžio pirmieji ženklai 
aiškiai yra pastebimi. Jei odoje 
atsiradęs koks auglys laiku ne­
išnyksta, sakysim per pora sa­
vaičių, verčiau parodyti dakta­
rui. Jei odoje atsiradusi tam­
sesnė dėmė pradeda išvirsti į 
karpą ar “apgamą”, ar pradeda 
kraujuoti arba išvirsti votimi, 
būtinai rodyti daktarui, kurs pa­
sakys, ar tai yra vėžio pradžia. 
Anksti susektos piktybinės ce­
lės beveik visuomet yra pašali­
namos ar sunaikinamos, kol ne­
spėjo daugiau žalos padaryti.

Toronto žulikai
Policija areštavo tris kana­

diečius žulikus, kurie iš naš­
lės išviliojo $8,000. Apsimetę 
policijos leitenantais, jie (Wal­
ter Sawchuk, Stanley McPher­
son ir Arthur J. Hunt, visi iš 
Toronto ir apie 35 metų am­
žiaus) prikalbino 71 metų am­
žiaus moterį, kad ji ištrauktų 
iš banko $8,000. Esą, jie tuos 
pinigus palaikys, kol išaiškins 
banko tarnautojų “sąžiningu­
mą”. Girdi, jie tai darą su 
banko vadovybės žinia.

Moteris taip ir padarė. Ta­
čiau apgavikai tuo nepasiten­
kino ir ėmė kalbinti našlę, kad 
ji ir likusius pinigus iš banko 
ištrauktų ir jiems atiduotų 
“saugojimui”.

Našlė pajuto, kad kas nors 
nevisai tvarkoje. Ji (kreipėsi į 
policiją, kuri davė nurody­
mų, ką daryti. Ji pinigus iš­
traukė ir juos, pagal susitari­
mą, rengėsi įteikti prigavi­
kams. Kai tie pinigus pasiėmė, 
tuoj prie jų prisistatė detek­
tyvai ir juos areštavo.

Visa tai atsitiko vidurmies- 
čio First National banke.

Kaltinamas 37,000 svarų 
mėsos pavogimu

Federalinės valdžios agen­
tai suėmė John Wellington 
Armstrongą (939 S. 23rd, Bel­
lwood), kuris yra kaltinamas 
pavogimu 37,000 svarų mėsos 
iš Pennsylvania geležinkelio 
šaldytuvų.

Armstrong’as, kuris yra sun­
kvežimių šoferis, pavogtą mė­
są pardavė Cattlemens Free­
zer Meats bendrovei, esančiai 
Oak Parke, už $16,000.

• Išlaidos už meilės mokslą 
yra dažniausiai stambiausios iš­
laidos.

M. GELŽINIS

Mažlietuviškųjų genčių 
etninės sienos vakaruose
1.

Neseniai praėjo dešimtis metų nuo pri­
siminimo verto įvykio, nuo vokiečių tremti­
niams liūdnai pasibaigusio bruzdėjimo, ku­
rį 1956 m. sukėlė Rytprūsių tremtinių orga­
nizacijos “Ostpreussische Landesmanns- 
chaft” čia į Ameriką atvykęs ryšininkas, 
Amerikoje po 1921 m. gyvenęs, bet prieš 
Antrąjį Pasaulinį karą į Vokietiją pasi­
traukęs Dr. Sallet. Pastarasis pasigavo a. 
a. Tennessee valstybės respublikonų ats­
tovą JAV seime B. Carroll Reece, kad jis 
Amerikoje pavarytų akciją už Rytprūsių 
grąžinimą Vokietijai.

Atstovas Reece, kuris nei Rytprūsių is­
torijos, nei'Rytprūsių etninių pasilaikymų 
nepažino, pasakė Amerikos seime istori­
niu ir politiniu atžvilgiu gana nuožulnią 
kalbą, kuria pasipiktino dalis kongresme­
nų ir platūs Amerikos visuomenės sluoks­
niai.

Ta pačia proga Klaipėdos krašto vokie­
čių ir vokietininkų laikraštis “Memeler 
Dampfboot”, (1956 m. lapkr. 20 d., nr. 12) 
išspausdino straipsnį, užvaldytą “Sallet 
įdiegė širšių lizdą” (Sallet* stach in ein 
Wcspennest). Iš rašinio žodžių ir turinio 
aiškėja, kad laikraščio redakcija, straips­
nio autorė, ne tik savo kaimynus lietuvius 
ir lenkus, bet ir kai kuriuos amerikiečius 

“širšėmis”* laiko, (širšės — vabzdžiai, in- 
sektai — parazitai.)

Beveik neįtikėtina! Kuomet vienas vo­
kiečių tremtinių atstovas amerikiečių pa­
galbos prašo, kiti tų pačių tremtinių vi­
suomenininkai pritaiko tiems patiems 
amerikiečiams parazitų sąvoką!

Straipsnio gale yra daug pykčio dėl lie­
tuvių kėslų į Šiaurės Rytų Rytprūsius. Bet 
kartu spėjama, kad lai galinti būti lietu­
vių taktika, nes derybų dienai atėjus, lie­
tuviai gali “didžiaširdiškai” Šiaurės Rytų 
Rytprūsių atsisakyti, jei jie už juos gautų 
Klaipėdos kraštą; bet kad “tai niekuomet 
neturėtų įvykti, yra mūsų kovos tikslas” 
(Dass dies niemals der Fall sein darf, ist 
das Ziel unseres Kampfes).

Mes galime “Dampfbooto” strategams 
užtikrinti, kad tai tikrai neįvyks, nes Ryt­
prūsiai nėra vokiečių, bet baltų žemė, 
kurią derybų metu ne vokiečiai atėjūnai, 
bet autochtonai baltai patvarkys. Tuomet 
lietuviai stengsis savo valstybės sienas su 
savo kilčių istorinėmis ir etninėmis sieno­
mis sutapdinti. O kur jos privalėtų eiti, 
teparodo sekantis aprašymas.

1.Lietuvos kunigaikščiai nurodė lietu­
vių tautos etnines sienas vakaruose.

Lietuvos valdovų pirmosios pastangos 
sujungti visus lietuvių gyvenamus plotus 
vakaruose valstybinėmis sienomis pasi­
reiškė 1358 metais. Tuomet Vokietijos im­
peratoriaus ir Algirdo (Kęstučio vedamo­
se dėl krikšto derybose Lietuvos valdovai 
pareikalavo, kad daugumas Ordino užim­
tų lietuviškų žemių būtų grąžintos Lietu­

vai; tarp kitų, kad būtų grąžintos visos . 
žemės anapus Nemuno iki Priegliaus ir 
Alnos upės.

1) Sriptores rerum prussicarum, II, p. 
80.

2) P. Šležas, Bandymai apkrikštyti Lie­
tuvą Algirdo ir Kęstučio laikais.

Tiesos Kelias, 1932, nr. 12.
3) Dundulis, Lietuvių kova dėl Žemai­

tijos ir Užnemunės, Vilnius, 1960.
Pusi. 117.

4) Šapoka, Lietuvos istorija, p. 91.
Penkiasdešimt penkiems metams pras­

linkus, Lietuvos Didysis kunigaikštis Vy­
tautas nurodė, kad etniniai Lietuvos plo­
tai vakaruose siekė Osą, ir kad jis yra, pa­
siryžęs savo tėvų palikimą, savo tėvoniją, 
apjungti Lietuvos valstybinėmis sienomis. 
1413 m. sausio 28 d., po pasitarimo su 
kryžiuočiais Salyne, Vytautas pakvietė 
svečius pokylio, kuriuo melu jis Ordino 
maršalui Kuchmeisteriui pasakė:

“Prūsai yra taip pat mano protėvių že­
mė ir aš reikalausiu jų iki pat Osos. Jie 
yra mano tėvų palikimas.”

1) Codex epistolaris Vitoldi p. 256-257.
2) Liles ac res gestae inter Bolones Or- 

dinemque Cruciferorum.
Poznan. 1855-1856 laidos, tomas II, 
p. 145-146.

3) Voigt, Geschichte Preussens, Koe- 
nigsberg, VII, p. 195.

4) Dundulis, ibid. p. 115.
5) Šapoka, ibid. p. 140.
Ordino šaltiniuose atžymėti Vytauto 

to pareiškimai nebuvo tušti žodžiai nes ki­

ti dokumentai parodo, kad Vokietijos im­
peratoriaus legato Makros misijos metu į 
Lietuvą (1412 m. gruodžio vidurio iki 1413 
m. vasario galo), Vytautas, išeidamas iš 
1398 m. Salyno sutartyje išvestosios tarp 
Lietuvos ir Ordino valdų sienos, reikala­
vo Ordino valdžion pakliuvusių Lietuvos 
žemiu vienur 40 mylių, kitur 20 ar 30 my­
lių gilyn.

2. Melno taikos nustatytoji siena

Po 1410 m. Žalgirio pergalės tiek Vy­
tautas, besiderėdamas su Ordinu, tiek jo 
atstovai Konstancos koncilijoje, vis ir vėl 
nurodė, kad Žemaičių sienos vakaruose 
yra Baltijos jūra ir Kuršių Marios. Bet 
1422 m. rugsėjo 72 d. laika, pasirašyta lie­
tuvių — lenkų kariškoje stovykloje, prie 
Melno ežero, netoli Osos upės, dešiniaja­
me Vyslos krante, tepatenkino dalį Vytau­
to parodytų užsimojimų, nes sienos buvo 
taip nustatytos:

“Taip pat Žemaičių ir Sūduvių žemės 
taikos reikalui turi pasilikti pas minėtus 
karalių ir kunigaikštį bei Lenkijos kara­
lystę ir Lietuvos kunigaikštystę šiose sie­
nose:

Pradedant nuo Mozūrų kunigaikščių 
ribų pabaigos, nuo Lyko upės, nuo bras­
tos, vadinamos Kamieny Brod, kuri yra 
Lyko aukštupyje, aukščiau už Grejevo ir 
Točiloto ežerų; nuo los vietos einant tie­
siai per dykrą iki pat ežero, kuris vadina­
mas Rogors (t. y. Raigrodo), taip, kad pu­
sė to ežero priklausytų viešpaties Lietu­
vos kunigaikščio žemėms, o kita pusė — 

Ordino žemėms. Nuo to ežero tiesiu ta­
keliu einama per dykumą iki tam tikros 
lygumos, pavadintos Preivaste. Nuo tos 
lygumos vėl reikia keliauti tiesiai iki ki­
los lygumos, vadinamos Merūniške, ir nuo 
Merūniškės einant tiesiog iki ežero, vadi­
namo Vištyčių (Dvystytz), tačiau taip, kad 
tas ežeras visai paliktų Ordino pusėje, ir 
nuo to ežero, kaip galima tiesiau, eiti iki 
upės, vadinamos Lieponos, ištakų arba 
šaltinių. Nuo tos upės reikia eiti iki ten, 
kur ji įteka į Širvintos upę, o toliau lei­
džiantis Širvintos upe jos pabaigos, kur ji 
įteka į Šešupės upę. Toliau keliaujant tie­
siog per dykrą iki Nemuno upės kranto, 
kur iš priešingosios pusės yra upė, vadi­
nama Šventąja, ten, kur ta Šventoji įteka 
į minėtąją Nemuno upę, — tiek dėl Sū­
duvos žemės.

Ta pačia Šventosios upe einant dvi my­
lias aukštyn ir nuo tos vietos, palikus tą 
upę, reikia eiti per girią kuo tiesiau, iki 
pat Jūros upės, paliekant Nemuno upę 
kairėje visur per dvi mylias ir minėtąja 
Jūros upe pakilus vieną mylią, nuo tos vie­
tos reikia palikti Jūros upę ir eiti per gi­
rią iki Memelio, kitaip Nemuno, ir Rusnės 
upių, iki ežero, vadinamo Marėmis 
(Happ), ir Memelio pilies, žemaitiškai va­
dinamos Klaipėda, esančios nuo tenai iš 
kairės už trijų mylių. Nuo čia reikia jau 
eiti iki Sūrosios jūros kranto. Tai tokios 
vra sienos tarp Žemaičių žemės ir Prūsi­
jos.”

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilig draudimai.

Neliūdėkite, aš skubu valandėlei poilsio
Mintys iš nebaigto pokalbio su a. a. Juozu Leimonu

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR ,VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VAIaANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

' 2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

• Nuo birželio mėn. 25 d. iki 
liepos mėn. 10 d. išvykęs 

atostogų.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st,ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
______ Rez. telef.; PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez tel.! WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

gimusi dukrelė Ligija-

Juozas visą gyvenimą 
siekti aukštojo moks-

BALZEKAS MOTOR­
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Dėi

DR. V. P. TUMASONIS 
chirurgas 

2454 WEST 71st SlREET 
Ofiso tolef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Uruina ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, uu telef. GI 8-6195

Tel. Utiso: 847 - 5800; rex. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ii sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namp 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

seštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. AKT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS BUS UŽDARYTAS 
IKI LIEPOS 10 D.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI PRASIDEDA NUO

KASETINIAI MAGNETOFONAI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK FATS IR PARAGINKKTTHF SKAITYTI
I f >1 T I F N

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kažkur grėsmingai 
dangus ir dangaus 

klostėsi sunkūs, juodi 
Tačiau Tavo veide,

Ak, kokia skaudi gyvenimo 
ironija, liudijanti žmogaus gy­
vybės trapumą. Dar tik prieš 
keletą valandų spaudžiau Tau, 
mielas Juozai, ranką, linkėda­
mas laimingos kelionės. Tu 
šypsodamasis dėkojai ir tarei 
iki pasimatymo... Išsiskyrėme. 
Tu išskubėjai į Sandūnus poil­
sio ir laimės valandėlei. Tai 
buvo birželio 21 d. ūkanotą vi­
dudienį, 
dundėjo 
skliaute 
debesys.
kaip ir visą gyvenimą, švytyjo 
viltis, maloni šypsena, leng­
vas rūpestingumas. Ir Tu iš­
skubėjai. ..

Tą pačią dieną lietingą po­
pietę atėjo liūdna žinia: “Juo­
zas Leimonas, nežinomomis ap­
linkybėmis, automobiliui su­
degus, žuvo lidianos greitke­
lyje. ..” Gimė šiurpi, pavyz­
džio neturinti akimirka. Tu, 
mielas Juozai, žuvęs liepsno­
se. Tu mums nebepasakysi sa­
vo didžiosios nelaimės vyksmo. 
Niekada nebesužinosime Tavo 
paskutiniųjų skaudžių išgyve­
nimų. Gal šaukeisi mūsų pa- 
gelbos, gal Gerojo Dievo mel- 
dei išsigelbėjimo, gal daug, 
daug ką norėjai pasakyti toli 
pasilikusiems draugams ir sa­
vo mylimai dukielei Daliai, 
kurios laukei nekantraudamas 
atvykstant iš Lietuvos... Gal?... 
Tačiau, Tavo visos viltys ne­
beišsipildė. Tavo gyvenimo 
kelionė baigėsi greitkelyje, 
kuriuo tiek gražių metų sėk­
mingai, nors pavojų lydimas, 
skubėjai.

Štai mes susimąstę stovime 
prie T avo karsto. Tu nuo jo 
mums šypsaisi, lyg tyčiodama­
sis iš didžiosios dramos, kurio­
je pats gyvenai ir iš kurios ne- 
besugrįžai. Tavo veide ta pati 
negęstanti šypsena ir Tu, ro­
dos, visiems tari: ‘Neliūdėki­
te, aš skubu valandėlei poil­
sio. .. tačiau šį kartą amžino...’”

Tave supa gyvųjų gėlių vai­
nikai. Jie liudija Tavo arti­
mųjų meilę ir prisirišimą prie 
Tavęs ir Tavo gyvenimo kilnu-

J

Stabtelėjome drauge su Ta­
vimi Šv. P. M. Gimimo parapi­
jos bažnyčioje maldai už Ta-, 
vąją vėlę. Tavo klasės drau­
gas kan. V. Zakarauskas atna­
šauja gedulingas šv. Mišias ir 
vargonų gaudesyje girdime so-’ 
listo Algirdo Brazio giesmes 
Tavo atminimui. Pamoksli­
ninkas jautriu žodžiu apie 
žmogaus gyvenimą, mirtį ir' 
prisikėlimą prisimena ir T avo, 
Juozai, kilnų ir pavyzdingą 

; gyvenimą.
Atsimenu, pokalbiuose daž­

nai nuklysdavome į vaikystę, į 
gimtuosius namus. Tu juos la­
bai mylėjai ir jų gailėjaisi.

Susimąstę šią akimirką ir* 
mes likusieji prabėkime mielo: 
Juozo gyvenimo takeliu.

A. a. Juozas Leimonas žyd­
riąją tėviškės padangę išvydo. 
1905 m. spalių 1 1 d. Jonučių 
kaime, Garliavos valse. Kau-? 
no apskr.

Pradžios mokslus baigia 
Garliavos mokykloje. Juozas, 
gimė neturtingoje šeimoje. Nę-i 
datekliai jį lydėjo ir jaunystė-} 
je. Pats užsidirbdamas juodos 
duonos kąsnį, mokosi “Auš-, 
ros” gimnazijoje. Pavyzdingas į 
ir stropus berniukas. Pradžioj 
je dirba Kauno Geležinkelių, 
Valdyboje. Gyvendamas Kau-., 
ne susipažįsta ir pamilsta Sau-'

lės mokytojų seminarijos se­
minariste Liuciją Pavilionytę 
ir ją veda 1930 m. liepos mėn., 
sukurdamas savo laimingą šei­
mą. Tais pačiais metais pakei­
čia tarnybą ir pereina dirbti į 
Valstybės kontrolę, kurioje ir 
dirbo iki (Okupacijos metų. 
1931 met. jų šeimos laimę pra­
turtina 
Dalia.

A. a. 
svajojo
lo. Ir dabar, po ilgesnės per­
traukos, 1933 met. vėl Įstoja Į < 
Vyt. Didž. Universitetą ir bai­
gia ekonomijos mokslus.

Šeimoje, tarnyboje ir gyve­
nime Juozas visą gyvenimą 
pasiliko atviras, kupinas gied­
rios nuotaikos, paslaugus ir 
sugyvenantis. Gi savojo gim­
tojo krašto reikalai jo širdyje 
niekada neužgeso. Neprkl. 
Lietuvoje aktyviai veikė tauti­
nėse organizacijose, o tremty­
je savo dosnia ranka rėmė vi­
sas lietuviško gyvenimo apraiš­
kas.

Atėjo nelemties Tėvynei me­
tai. Jis persekiojamas bolše­
vikų, išmetamas ,iš tarnybos, 
slapstosi ir išvengia išvežimų 
Į Sibirą. Artėjant frontui, su 
šeima buvo susitarę bėgti i 
Vakarus, tačiau ir čia likimas 
sumaišė jų planus. Sutartoje 
vietoje Juozas neberado savo 
šeimos, perbėgus Tilžės tiltą, 
jis buvo išsprogdintas ir Juozas 
niekada liebegalėjo susitikti 
savo mylimos žmonos ir duk­
relės. Tik po daugelio metų 
vėl atėjo jam liūdna žinia, kad 
jo gyvenimo palydovė po di­
džiųjų išgyvenimu prieš kele­
tą melų išskubėjo amžinybėn, 
palikdama našlaitę dukrelę 
Dalią.

A. a. Juozas tremties dienas 
praleido Berlyne, vėliau Ham­
burge. Ameriką pasiekė, bro­
liams padedant, 1949. Pradžio­
je kiek gyveno Clevelande, o 
paskutiniuosius kelioliką metų 
praleido Chicagoje, sėkmin­
gai versdamasis prekyboje, 
daugiausia su partneriais, su 
kuriais Juozas mokėjo be galo 
gražiai sugyventi. Tačiau ir 
prekybos kelyje jam teko pa­
kelti skaudžių bandymų ir ne­
sėkmių, kurias jis pergy veno 
su ypatingu kantrumu.

Paskutiniuoju laiku apsigy­
veno Marquette Parko lietu­
vių kolonijoje, suėjo preky- 
bon su Bajorūnu ir džiaugėsi 
galįs gražiai pradėti gyventi. 
Susitvarkė naują butą ir ne- 

. kantriai laukė atvykstančios 
dukrelės iš Lietuvos, kuriai 

, jau seniau buvo sudaręs doku-, 
mentus. Prieš akis turėjo dar 
daug gražių užmojų, tačiau 

. jie nebeišsipildė...

JOSEPHINE DALANGAUSKAS 
(DALONG),

Pagal pirmą vyrą Monkevičius 
Pagal tėvus Rūkaitė

Gyv. 4141 So. Artesian Ave.
Mirė 1967 m. liepos 5 d., 3:20 j 

po pietų, sulaukusi pusės am­
žiaus.

Gimusi Lietuvoje, Telšiųf 
apskr., Vartenų kaime.

Amerikoje išgyveno 41 metus.'-
Paliko nuliūdę: duktė Stepha­

nie Krall, anūkas Robert, jo^ 
žmona Martha, proanūkai: Wil-1“ 
liam ir Stephen ir anūkas Jim, 
gyvenantieji La Puente, Calįf.;. 
brolis Jim Ruika, sesuo Sophie-* 
Ruika, švogerka Barbora Ruika 
ir šeima, švogeris Frank Dalong, 
jo žmona Lucille ir šeima, kiti 
giminės draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca-J; 
lifornia Avė.

šeštadienį, liepos 8 dieną, 8:30^ 
vai. ryto bus lydima iš koplyčios,) 
į St. Agnes parapijos bažnyčią, , 
o po gedulingų pamaldų bus' 
laidojama Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Josephine Dalan-^ 
gauskas giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir> 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkai, pro­
anūkai, sesuo ir kiti gimi­
nės.

Laidotuvių Direktorius P.
Bieliūnas. Tel. LA 3-3752 1

Lietuvoj‘c likusius dvi sesu- dienos užsiregistruoti pas Eks- 
tes, broli Joną ir mylimą dūk-' 
relę Dalią pasiekė skaudi ži­
nia. Liūdesyje paskendo ir čia 
a. a. Juozo du broliai.

Nebesugrįši, mielas Juozai, 
ant Nemuno kranto poilsiui, 
kaip kad svajojai. Tavęs pasi­
ges lietuviškieji reikalai, ku­
riuos atvira, gera širdimi besą-i 
lyginiai rėmei. Tavęs ilgėsiu! 
Tavo kolegos, draugai ir pla­
ti lietuvių išeivija.

Ilga, ilga vilkstinė mašinų 
lydėjo Tave į paskutinę amži­
nojo poilsio vietą — Šv. Kazi­
miero kapines. Tiek daug bi­
čiulių paskutinį kartą parimo 
prie Tavojo karsto. Nuaidėjus 
paskutiniam Requiem, mes ty-j 
liai, tyliai kartojame: Amži­
nojo gyveninio kelionėje tebū­
nie Tau, mielas Juozai, daug 
laimingesni keliai, į kuriuos 
taip netikėtai išskubėjai.

Jurgis Janušailis

kursijos vadovą William J. 
Kareivą, 1625 West Marque­
tte Rd., Chicago, Illinois 60636, 
Telefonas PR 8-1125 atsiučiant 
depozitą $25.00

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122®

LOVEIKISv^Xu*.
K V’l E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Benkietams 
Ir Pagrabams

331 ė So. Halstad S*. YArds 7-7SM

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Čikagos lietuviu ekskursija 
į Pasaulinę Parodq 

Montrealyje
Lietuvių Prekylws Rūmų or­

ganizuojama Chicagos lietu­
vių ekskursija į Pasaulinę Pa­
rodą Montrealyje išvyksta pen­
ktadienį, rugsėjo mėn. 1 d. 8 
vai. 30 min. vakare iš Dearborn 
Station Chicagoje. Vykstama 
trimis specialiai rezervuotais 
Pullmano miegamasiais vago­
nais. Montrealyje visiems eks­
kursijos dalyviams parūpin­
tos nakvynės Olivier Plaza 
viešbutyje. J Chicagą grįžta­
ma ketvirtadienį, rugsėjo 5 d. 
vakare. Kelionė į abu galus 
kainuos $70.00 vienam asme­
niui. Jau yra užsiregistravę 
daugiau, kaip 50 asmenų, bet 
dar yra keletas laisvų vietų. 
Kas norėtų pasinaudoti proga 
ir papigintu ekskursijoms lai­
komu geležinkelių tarifu ap-; 
lankyti Montrealyje vykstan­
čią Pasaulinę Parodą ir daly­
vauti Kanados lietuvių ren­
giamoje Lietuvių Dienoje, 
kviečiamas dar ligi liepos 7

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našlių Klubo piknikas 
įvyks liepos 9 d. Liepos darže, 83rd & 
Kean Avė. Bus skanių valgių, įvairių 
gėrimų, dovanų. Pradžia pfrmą va­
landą po pietų. Gros geras orkestras. 
Kviečia Valdyba ir Komisija visus na­
rius ir svečius atsilankyti.

— Chicagos lietuvių “Kęstučio" 
pašalpos klubo mėnesinis narių susi­
rinkimas įvyks penktadienį, liepos 7 
d., 8 vai. vakare Hollywood svetainėje,. 
2417 W. 43-čia gatvė. Valdyba

MARIJONA MIKUTIS
Pagal tėvus Andrijaitis

Pagal pirmą vyrą Bajarūnas

Mirė 1967 m. liepos 5 dieną, 
11:45 vai. ryto. Gimusi Lietu­
voje, Mažeikių apskr., Akmenės 
parapijoj.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

2 dukterys, Jennie Grant, jos 
vyras Ray, ir Sally Steele, jos., 
vyras Earl; sūnus Albert Bar-^ 
nes, marti Marion; marti Jean 
Bajarūnas,; 13 anūkų, 4 pro- 
anūkai, sesers sūnus John Monti* 
vid, jo žmona Margaret ir jų še i-, 
ma; brolio duktė Violet Ru-‘ 
cinski, jos vyras Anton ir jų 
šeima, kiti giminės, draugai iri 
pažįstami.

Velionė buvo motina mirų-' 
šio Alphonse Bajaruno.

Priklausė L. D. S. Kuopai 2, 
Roselando 
Klubui ir 
Civic Kl.

Kūnas

Lietuvių Kultūros 
West Pullman Liet.;

pašarvotas Leonard5fvuiias pasai vuias ucuiidiu 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

šeštadienį, lieposšeštadienį, liepos 8 dieną 
12:45 vai. iš koplyčios bus lai­
dojama Cedar Park kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Mikutis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveil 
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, dukterys, žentai, 
sūnus, marčios, anūkai, 
proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo­
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GKovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODKRN1SKOS 
AIR-CONDTHONED KOPLYČIOS

MA&ENQMS VIETA

KMkMMREpabBe 7-8600

—

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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JUDY MACKIEWICH - JUDITA MACKEVIČIŪTĖ
duktė Justino Mackevičiaus, Standard Federal Savings and Loan Association prezidento, ir jo žmonos 
Betty Mackevič'enės duktė, Justino ir Viktorijos Mackevičių anūkė. Šiais metais ji Washingtone, D. 
C., baigė Georgetown Universiteto lingvistikos skyrių ir gavo bakalauro laipsnį. 22 metu jaunuolė jau 
yr • p> i puiiartrv metu užsien'uosc, kur ji i nėjo progos pag’linti savo žinias kalbu mokslo 
srityje. Ji gyveno Madride, ispanų sostinėje, ir mokėsi vietos universitete. Judy Mackiewich gali su­
sikalbėti ispaniškai, prancūziškai, portugališkai, itališkai, šiek tiek rusiškai ir, žinoma, lietuviškai bei 
angliškai. Ji domisi kalbomis, literatūra, tapyba ir kitomis meno sritimis. Mackevičiūtė ir toliau pa­
silieka Washingtone, D. C., kur ji ruošiasi JAV užsienio departamento tarnybai. Ji yra darbšti, ap­
dairi ir pareiginga. Jeigu jai pavyktu gauti tarnybą tai ji savo pareigas atliks ir bus naudinga ne 

tik visam kraštui, bet ir pavergtai Lietuvai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SPECIAL MACHINE
OPERATORS

This is a permanent position with a progressive company. Have openings! 
on Day and second shift. Applicants working must have mechanical i 
ap'itude. Pleasant working conditions. Air - conditioned plant.. Profit sha-| 

ring. 2 weeks paid vacation and other benefits.
Please call RAY FREDERICKSON for an apointment at

485-9130
(An equal opportunity employer)

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

BEAUTICIAN WANTED 
HIGH STYLIST

* Part or full time.
Good starting salary. 

Excellent surroundings. 
IRENE’S HOUSE OF BEAUTY.

3213 W. 103 STREET 
CHICAGO, ILL. — BE 3-9620 

CLOSED MONDAY

SECRETARY
IMMEDIATE OPENINGS 
Diversified Duties, Good 
Shorthand, Typing Skills.

GOOD STARTING SALARY 
Many Company Benefits.

• THE GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill S. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

Mr.' Sandow — 825 - 8806

BEAUTY OPERATOR 
WANTED 

part - time
Thursday, Friday, Saturday
Wi’h or without followings.

HOUSE OF CAPPELI 
6041 West North Avenue

)AK PARK 383 - 9876

MANICURIST
EXPERIENCED

FULL TIME — TUES.—SAT.
REFERENCES PREFERRED

LA BELLE DAMES BEAUTY SALON
841 E. 63rd STREET

Suite 406
DO 3-9417

B E A U T I C I A N
PART TIME 
Please call 

HAZEL LEE
HAZEL LEE’S BEAUTY SHOP 

4040 W. 147 STREET 
MIDLOTHIAN 
FU 5-8426

“BARBER” vyrų ir moterų plaukų 
kirpėjas. Skambinti 247 - 6948

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

HELP!
MAN WANTED 

FOR

Tool & Broach
Grinding

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

. 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747 
—

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

Experience preferred but not nec­
essary. If you have the appJtude 
for machine work, we will train. 
Many benefits including group in­
surance, paid holidays, paid vaca­

tion, etc.
CALL 678-3080

OR APPLY

ILLINOIS
BROACHING CO.

4200 GRACE
SCHILLER PARK

WAREHOUSE 
MEN

WE ARE NOW ACCEPTING 
APPLICATIONS ON 2nd SHIFT
HOURS 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.

Apply in Person
Ask for Mr. Vivian

C. A. ROBERTS CO. ;
2101 25th AVENUE

FRANKLIN PARK

BUSHELMAN
Experienced.

Days. Steady work.
Pleasant sbrroundings.

Call BI 2 - 2951 or OL 2 - 2951
JACK’S MEN’S SHOP 

5815 W. Cermak Rd. Cicero.

For

QUALIFIED 
ELECTRO PLATERS 

WANTED
printed circuit manufacturing

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. R A C E V I č I U S

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2457 West 69th Street
Tek HE 4 - 7482

REZIDENCINIAI 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
Į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. Tuojau galima už­

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

|7š CHICAGOS IrI 
APYLINKIŲ

♦

Moskitai pareina
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Andelman perspėja, 
kad šiemet, atrodo, bus moskitų 
vasara, nes per birželio mėne­
sį daug palijo ir atsiradusiose 
pelkėse bei drėgnose vietose jie 
mėgsta veistis. Moskitai kiau­
šinėlius deda į vandenį, kad ir 
mažiausių lataką. Lietus pade­
da moskitų kiaušinėliams išsi- 
perėti net ten, kur jie dėl saus­
ros yra išbuvę neišsiperėję me­
tų metus! Apsaugai svarbiau­

sia ir visų pirmiausia pašalinti iš 
savo namų aplinkos bet kokius 
dalykus, kur galėtų užsistovė­
ti vanduo, laikyti švariai ir sau­
są savo kiemą ir trumpai piauti 
žolę.

Iš “vaistų” moskitams naikin­
ti Ilinojaus universiteto enti- 
mologai rekomenduoja mišinį iš 
10 dalių granuliuoto vermikuli- 
to ir 1 dalies DDT. Dviejų sva­
rų tokio mišinio esą pilnai už­
tenka dideliam kiemui. Kitas re­
ceptas yra puse nuošimčio 
(0.5%) malathion skiedinio ap- 
švirkšti žolei, gėlėms ir krūme­
liams. Viduje nuo uodų apsigin­
ti reikia dulkinti — švirkšti skie­
diniu iš 0.1 nuošimčio pytethri- 
no.

Uodai ypač mėgsta šiltakrau­
jus, sveikus, veiklius žmones, ku­
rie prakaituoja, yra tamsios 
kompleksijos, sunkiai kvėpuoja, 
dėvi tamsius drabužius ir kvėpi­
nasi parfumais, odekolonu ir t. p.

MANICURIST WANTED
' Full, time
Good salary

Apply in Person 
UP STAIRS ON OAK STREET, 

CHICAGO
Carol Halper DE 7 - 5178

company.
Top pay for good people.
CALL MR. CURRIE

BASIC ELECTRONICS MFG. 
CORPORATION 

GRAYSLAKE, ILL.
223 - 5555

BY OWNER. BEST LOCATION ON 
BRIDGEPORT. 2 flat brick, 6—6 
rooms, gas space heat. Full basement, 
enclosed porches. 2 car garage. Ow­
ner second floor. Wall to wall carpet­

ing, air-conditioned. 
Priced for quick sale. 
Telephone VI 2-1348

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu­
minum langai. Modernios vonios, 

i Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
j pasiūlymą.

1h AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27.000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo­
tas. $25,500.

11 . AUKŠTO MEDINIS. Apie 
‘2,500 pajamų ir 4 kambariai savi­
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
3lytelių vonios ir virtuvės. Marquet­
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVE — lietuviui me­
chanikui duona. Gage Parke. Dide­
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau­
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar­
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

PIKNIKAS “LIETUVIAI TELEVIZIJOJ” 
paremti

Liepos mėn. 8 d., šeštadienį, Spaičio darže — 8933 So. Archer 
Ave., Willow Springs, III., įvyks 

pirmas ruošiamas piknikas
“LIETUVIAI TELEVIZIJOJ” PAREMTI

Arkivyskupas surinko 
$42,450,106 pažadais
Pinigų rinkliavai dėl “Project 

Renewal”, kuri prasidėjo vasa­
rio mėnesį, iki birželio 9 d. rink­
liavos pabaigos, pasiekė oficialiai 
$41,654,745, o neoficialiai $42,- 
540,106. Rinkliavai iš 454 pa­
rapijų talkininkavo 1,143 mo­
terų kaip parapijų sekretorės. 
Rinkliavoje dalyvavo daugiau 
kaip 21,000 vyrų ir moterų. Ap­
skaičiuota, kad per visas parapi­
jas aukojo 115,530 šeimų, tai 
yra kiekviena trečia rinkėjų ap­
lankyta šeima, pasižadėdamos 
vidutiniškai po $360.55, kas iš­
eina vidutiniškai po $360.55 
šeimai.

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BEAUTICIAN WANTED 
FULL TIME 

CONTINENTAL SALON OF BEAUTY 
1052 HILLGROVE 

WESTERN SPRINGS 
Ask for Mrs. VOSS 

246-3578

DRIVERS
Heavy duty trucks, must have class 

D drivers license.
Union benefits, and insurance, 

vacation with pay.
Do not apply unless, you can do heavy 

work. Apply in person..
LASEKE DISPOSAL COMPANY, !

8 S. Dunton, Arlington. Hts.

PARDUODAMAS MŪRINIS, 4 metų 
“bungalow”, Marquette Parke. Kili­
mai. Vėsinimas. 2 mašinų garažas. 
Labai švarus ir gerame stovyje. Kai­
na $21,500 arba geriausias pasiūly­

mas. Tel. 776-5705.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA IR MO­
TELIS Fox Lake apylinkėje. Skam­
binti bet kuriuo laiku tel. JU 7-5161

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

IŠNUOMOJAMI KAMBARIAI pa- 
vieniems arba šeimai. “TULPĖ” 
Marcele Kristuney, 9882 Nolan Ave. 
Union Pier, Mich. Area code 616 tel.

469 - 2742

Bus įvairi ir įdomi programa. Šokiams gros Ramonio orkestras. Veiks bu­
fetas. Įėjimas ir įvažiavimas nemokamas. Pradžia 5 vai. vak. Visus malo­

niai kviečia Chicagos Meškeriotoju-Medžiotoju Klubas ir 
"Lietuviai Televizijoj" vadovybė.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių jmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kaltinamas policininko 
pašovimu

Chester Singletary trečiadie­
nį buvo areštuotas. Jis kalti­
namas policininko Robert Ma­
loney pašovimu, kai tasai ban­
dė jį sulaikyti už netvarkingą 
važiavimą.

Singletary, kuris gyvena 
4539 South Park Way, kaltina­
mas pasikėsinimu nužudyti 
policininką.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laikų, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
------------------ ------------------- --------------- -------- m ./

Apipiešė dienos metu
Robert L. Clay (1137 S. 

Whipple St.) ištraukė iš Mid- 
City National banko $3,000 au­
tomobiliui pirkti. Apleidęs 
banką, kuris yra 801 W. Ma­
dison St., jis ėjo į vakarus. 
Prie Green gatvės jį sulaikė 
trys vyrai, vienas kurių atrė­
mė į jį revolverį, įsakydamas 
atiduoti pinigus. Ištraukę iš 
Clay kišenės pinigus, plėšikai 
įsėdo į netoli stovintį automo­
bilį ir nuvažiavo.

Apiplėšimas įvyko trečia­
dienį.

TRUMPAI
Bb______________ &

Būtos M. Puodžiūlės ir 
Algimanto Kiemaičio vestuvės 
įvyksta šį šeštadienį, liepos 8 
d., 3 vai., Tėviškės Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų bažny­
čioje, 6641 So. Troy Street. Abu 
lietuviai, abu tos pačios Para­
pijos aktyvūs Sekmadieninės 
Mokyklos, Jaunimo, Choro na­
riai, abu mokytojai, todėl šios 
vestuvės bus visiems dideliu 
džiaugsmu ir teiks naują vil­
tį mūsų bendruomenei. A.

♦ Pavergtųjų Tautų parade 
lietuvių grupės dalyvavimą or­
ganizuoja įJAV LB Chicagos 
Apygardos Valdyba ir Ameri­
kos Lietuvių Tarybos Chicagos 
skyrius. Bengėjai labai prašo 
visus lietuvius, turinčius atvi­
rus automobilius (open top 
cars) registruotis iki š. m. lie­
pos 13 d. Amerikos Lietuvių 
Tarybos raštinėje telf. 778-6901 
arba pas tėvus Jėzuitus telf. 
737-8400. Parade bus lietuviš­
kų atvirų automobilių kolona.

(Pr.)
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6 KAMBARIŲ MEDINIS, uždaryti 
porčiai iš kiemo pusės. Arti mokyk­
lų. Galima pamatyti sekmadienį, lie­
pos 9 nuo 1 iki 5. VI 9-5771.

COOK WANTED
PART TIME. 

EXPERIENCE NECESSARY.
Apply in person.

RIDGELAND FARM
11000 So. RIDGELAND, WORTH

(6400 West)

WANTED
A GATEMAN

LIGHT JANITOR DUTIES
Must drive. 48 hour week.

Age 45 through 60.
Many Benefits.

APPLY IN PERSON
GRACELAND

CEMETERY COMPANY
4001 NORTH CLARK ST.

EXECUTIVE TRI LEVEL
Deluxe 3 bedroom, 2J4 baths. Central 
air-conditioning. Finished recreation 
room. Attached 2 car garage. All 
marble window sills. Blue stone floor 
in foyer and dining room. Built-in 
extras. Near 67 & California. Must 

see to appreciate.
HALSTED REALTY CO.

TR 4-9600
MAE BOBISY

434-4065

PARDUODAMAS 
tinkamas gyvenimui visą laiką, na­
mas Union Pier, Michigan. 1 akras 
žemės, garažas. Naujas pečius (Fur- 
nice). Atnaujinta virtuvė ir vonia. 
Reikia užbaigti. Pardavimo priežastis 

— liga. Tel. HI 7-6476 
Kalbėti angliškai.

tun firm wnjM 
AUTOMOBILE _ 

•miSAHCF COMPMrt

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatog 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

CFO'S SINCLAIR SERVICE į 
Leonas Franckus, Sav 

stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
'Standartinės ir Automatinės) 
•r motorų remontas Towing 

5759 So. WESTERN AVE
Tel.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

N UTEKEJ1M O V A MZD21AI 
IR KINDS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinknės bet kada.

SIUNTINIAI | LIETUVA
IR KITUS KRAFFUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS i. _____ — —

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
........... *

• liei

A T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
° 64 6 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

11 EATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstr'au senus vi- 
ų rūšių namo apšildymo pečius ir 

mr-conditiuning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 įlietų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-60-17 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809
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